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SEMNAL 

DE ALARMĂ AL 

INVESTITORILOR 

STRĂINI
CRITICI. Investitorii 

străini din România critică din 

nou transferul contribuţiilor de 

la angajator la angajat, afi rmând 

că reglementarea generează 

incertitudine. > pag. 10

11economie
O instituţie de stat 
face executări silite 
nelegale

Un cumplit atac căruia i-a căzut 
victimă o octogenară din Iveşti a 
avut loc în prima zi de Paşte. Feme-
ia se afl a la biserică şi a fost atacată 
în toaletă de un recidivist, care a 
zdrobit-o în bătaie, ca să o siluiască. 
Bătrâna a murit marţi, la spital. Un 
tânăr iveştean, de numai 24 de ani, 
şi-a trecut în cazier cea mai cumpli-

tă atrocitate pe care o poate comite 
o fi inţă omenească - a schingiuit o 
bătrână de 82 de ani, care putea să îi 
fi e străbunică, cu unica intenţie de 
a-şi satisface poftele carnale. Profi -
tâd de locul izolat şi de faptul că nu 
era nimeni la biserică la acea oră, a 
atacat-o pe bătrână cu pumnii. Sub 
ploaia de lovituri, femeia nu a avut 

nicio şansă în faţa tânărului. Timp 
de şase ore, Neculiţa Ciursaci a ago-
nizat în grupul sanitar, unde a fost 
găsită de soţia preotului, care a şi 
chemat salvarea. La spital, medicii 
au fost şocaţi de starea în care se 
afl a victima, care a mai trăit doar 
două zile. . M. Constandache 

> pag. 05

Bătută şi violată în toaleta 
bisericii, în ziua de Paşte

05eveniment
Instructor auto,
trimis în judecată
pentru corupţie

valuta BNR

€4,66  

$3,76 
Cursul de schimb valutar

la data de 11.04.2018

meteo

24˚ 
Însorit

0
4

a
n

iv
e
rs

a
re

 G
ig

i 
M

ir
o

n
,

u
n

 a
rt

is
t 

d
e
 6

0
 d

e
 c

a
ra

te

AR PUTEA DEVENI INCUBATOR DE AFACERI > EVENIMENT 03

Primăria 
vrea 
fonduri 
europene 
pentru
Palatul
p

Gheorghiu

PIAŢETĂ 

NOUĂ, LÂNGĂ 

POLICLINICA 

CU PLATĂ
CONTRACT. Terenul viran 

de lângă Policlinica cu Plată s-ar 

putea transforma, în câteva luni, într-o 

elegantă piaţetă publică, prevăzută cu 

locuri de parcare. > pag. 24

14lumea
Donald Trump: 
„Pregăteşte-te, Rusia, 
rachetele vor veni!“ 

ASTĂZI

 CHIOŞCUL NOSTRU 

DIN FAŢA OFICIULUI POŞTAL

MICRO 17MICRO 17

VENIM ÎNVENIM ÎN

12 APRILIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Palatul Gheorghiu de pe strada Domnească ar putea renaşte din propria ruină ca incubator de afaceri, 

dacă municipalitatea va reuşi să obţină fonduri europene pentru a salva clădirea. . A. M.

 www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă

Paştele trece, iepuroii rămân

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Îmi aduc şi astăzi aminte de 
sărbătorile de Paşte petrecute la 
bunici, într-o comună îndepărtată 
din nordul Moldovei, în ţinutul 
Vârnavului. Nu era vreun 
ceremonial care să uimească prin 
magnitudine, mai ales că, „pe 
vremuri“, mulţi se fereau, chiar şi 
în zi de mare sărbătoare, să calce în 
biserică… Se temeau ca nu cumva 
vreun activist de partid zelos să 
ducă vorba despre ei că „au picat în 
misticism“…

Dar poate că aşa se rânduiau mai 
bine lucrurile, în mai mult respect 
faţă de marea sărbătoare şi buna-
cuviinţă a unor asemenea zile. Şi 
aşa, în mica bisericuţă, ascunsă în 

spatele unor tei seculari precum un 
creştet împărătesc în spatele unei 
coroane, aveai, într-adevăr, impresia 
că se deschid cerurile. Vedeai 
asta pe chipurile oamenilor - mai 
senine, mai pline de bunăvoinţă, 
mai îngăduitoare chiar - cu măsură 
- faţă de ghiduşiile noastre de copii 
neastâmpăraţi.

În „joaca“ noastră „de-a mersul 
la Înviere“, poate că nu înţelegeam 
pe deplin sensul clipei de sacralitate 
la care eram părtaşi atunci, în 
mica bisericuţă dintre tei. Dar ce 
n-aş da ca şi în sărbătorile de astăzi 
să am inima la fel de uşoară şi 
plină de bucurie. Din păcate, îmi 
dau seama că au trecut acele clipe 
pentru totdeauna. Bunicii nu mai 
sunt, nici eu nu mai sunt copil, nici 
vremurile nu mai sunt aceleaşi. Se 

Ovid
iu

Ama
linei

vorbeşte acum de un sens comun al 
libertăţii, nu se mai dărâmă biserici. 
Dar parcă nici nu ne-am regăsit 
încă în sensul creştin al vremurilor 
în care teii de pe vremea bunicilor 
erau doar simple mlădiţe.

Trăim, astăzi, un paradox. 
Ne-am recăpătat la nivel individual 
dreptul de a spune o rugăciune 
fără ca în ochii lumii să părem 
nişte smintiţi, dar la nivel 
comunitar, mai ales aici, „la oraş“, 
ne-am „democratizat“ până la… 
„modernizarea“ generală chiar şi în 
trăirea sentimentului religios.

Ne bucurăm şi ne facem 
cruce într-un deplin consens 
al (l)egalităţii, transparenţei şi 
nonşalanţei - dacă suntem „aleşi“ 
ne afi şăm devotamentul hristic 
pe scena cea mai înaltă din târg, 

maxime

“
Prietenia e singurul 

antidot pentru ură, 

este singura garanţie 

pentru pace

BUDDHA

sinaxar
12.04.2018

†) Sf. Mc. Sava de la Buzău; u

Sf. Ier. Vasile Mărturisitorul, 

ep. de Parion

înapoi
Micșorarea stomacului, 

în programul de guvernare

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mă uimește informația u

conform căreia Nicoleta Luciu, 
cândva vedetă de reviste lucioase 
(dacă nu mă înșală memoria, 
chiar și-a pozat cel mai mare 
organ - la piele, mă refer, fi rește), 
și-a micșorat stomacul ca să 
rămână anorexică. Reducerea 
aparatului digestiv poate fi  trecută 
în programul de guvernare al lui 
Daddy. Cu cât ai stomăcelul mai 
mic, cu atât îți va ajunge mai mult 
salariul sau pensia. Nicoleto, fată, 
nici nu știi cât de prost ai mutat pe 
tabla de șah!

Ce vremuri trăim, monșer, u

cum este posibil să se râdă pe 
Facebook de Barcelona mai mult 
decât se face bășcălie pe seama 
lui Dragnea! Celebra formație 

de fotbal din Catalunia a fost 
eliminată din Liga Campionilor, 
ceea ce într-un fel i se dorește și 
fostului baron de Teleorman. Și în 
ambele situații e vorba de aia a... 
Messi. Cu și fără cratimă.

Apropo de echipa care a trimis u

Barcelona la dormeză, președintele 
clubului AS Roma, de fericire, 
s-a aruncat îmbrăcat în Fontana 
dei Leoni. Încerc un exercițiu de 
imaginație - dacă jupân la Roma 
ar fi  fost Klaus Iohannis (de ce nu?, 
e înalt, frumos și deștept, poate 
că știe și oleacă de bătaie), cum 
credeți că ar fi  serbat o asemenea 
performanță? S-ar fi  dus la schi, în 
Munții Șureanu.

Televiziunea de stat din Iran, u

care a televizat meciul AS Roma 
- Barcelona, a cenzurat țâțele 
lupoaicei de pe stema grupării 
italiene. Era ceva obscen, au 

considerat mai-marii televiziunii... 
E drept că și lupoaica aia e 
nerușinată - vii în Liga Campionilor 
fără sutien, dragă?

Un japonez de 112 ani a devenit u

cel mai bătrân bărbat din lume. 
Niponul, se spune, are o slăbiciune 
pentru băile lungi în apă termală, 
dar nu știu dacă acesta este 
secretul longevității sale. Oricum, 
îl va depăși un român în această 
competiție. Iliescu Ion i se zice 
și îi plac băile de mulțime plus 
mineriadele.

Cel mai vizionat videoclip de u

pe Youtube, enervantul Despacito, 
a fost șters preț de câteva ore de 
niște hackeri. Așa, și? A, nimic, a 
fost doar o știre-perdea care să ne 
deruteze. Cum să uiți că Viorica 
Vasilica Dăncilă e premierul 
României? Doar pentru că 
dispăruse Despacito? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

- Da, băi, da! Adevăr grăieşti, băi, 
Brânză! Eşti cel mai bun cirac 
şi conviv de bătaie lungă, bă! Ce 
bine că a fost dat să ne întâlnim 
alcătuirile pe meridianele şi 
pe paralelele vieţii noastre 
fericite! Mă simt aşa de realizat 
în compania ta şi nevestei mele 
şi a nevestei tale şi a tuturor 
prietenilor de aceeaşi teapă 
încât se-nvârteşte pământul cu 
mine în sens invers! Am nişte 
emoţii aşa de fl uctuante şi 
consistente încât mă doare până 
şi teribilul meu IQ! Sunt atâta 
de plin cu mine şi cu grătar şi 
cu whisky încât îmi progresează 
geometric toate calităţile interne 

şi externe! Am atâtea amănunte 
materialist-fi lozofi ce în tainiţele 
anatomiei ş-ale imaginaţiei 
încât mă simt în stare să devin 
lector la Facultatea de Înalte 
Studii Inferioare, să conferenţiez 
despre frecarea mentei în toate 
forurile decizionale şi executive 
ale Ţării din Patria noastră! Nu 
ştiu dacă te mai ţine memoria, 
dar ţin să-ţi amintesc oleacă 
din traiectoria devenirii tale, 
din istoria emancipării mele, 
din păţaniile şi întâmplările 
prin care am trecut în căutarea 
cestui culcuş în care s-au corcolit 
toţi maimuţoii lumii şi şi-au 
pus etichetă de magnaţi! Şi 
noi suntem nişte magnaţi, nu? 
Eu mă simt mai abitir decât 
modelul nostru din Capitală, 

cel mai mare prostănac post/
decembrist, ilustrul marţafoi cu 
trecut şi cu pretenţii de cioban! 
Însă trebuie să facem o corecţie 
aici! Cest latifundiar hoţoman 
habar nu are ce face, ce este, 
cum este şi ce se spune despre 
„Mioriţa“! Aşadar, să nu mai 
jignim oile, alăturându-le unui 
fi lfi zon, unui puşcăriaş, unui 
analfabet care cică-i ghioaga-
ntâia în hailaiful gealaţilor 
şi grăsanilor şi parşivilor şi 
neciopliţilor şi penibililor acestei 
naţiuni nenorocite, care ştie/ştiu 
şi vehiculează vro douăzeci de 
cuvinte, toate începând cu „p“! 
Chiar şi tu eşti mai deştept decât 
împieliţatul bucureştean!... Prin 
urmare, amintindu-ţi toate astea 
şi încă multe altele, nu-i aşa că-ţi 

vine să te premiezi singur, să te 
bucuri până la urlet că ai ajuns 
important şi ascultat pe culmea 
asta, deşi, iar fi e vorba-ntre noi, 
am fost gogomani amândoi, doi 
proşti cu bacalaureat pe sub 
mână, care confundau stamina 
cu pistilul, oaia cu gagica, 
pasărea cu păsarea şi ţara cu 
propriul buzunar? Mai ţii minte 
când ne scoteau învăţătorii/
profesorii la tablă, iar noi eram 
esenţă de tămâie, nici măcar nu 
voiam să răspundem la salut?... 
Da, băi, Costică, bă! Impostorii 
şi oportuniştii (s)-au ajuns pe 
Capră, s-au „situat“, cum se 
zice... şi au găsit (şi pentru noi) 
locuri de LUAT, nu de DAT! Deci, 
trebuie să mulţumim nevestelor 
noastre, da?... (Stai aşa!)  .

tragedia
Femeia Perfectă (VI)

divina

dacă suntem „simpli cetăţeni“ dăm 
măcar un „like“ sau un „share“ la 
fotografi ile cu lumânări aprinse 
distribuite de prietenii mai pioşi. 
Şi Paştele trece, „sărbătoare legală“ 
pentru o zi, două… A treia nici nu 
se mai pune, că deja suntem sătui 
de atâta pioşenie, nici de grătar 
parcă nu prea ne mai arde, iar de 
„like“-uri la cozonaci suntem deja 
sătui.

Între cer şi „share“ am luat 
şi anul acesta Lumină. Să vedem 
cât o să ne ţină. Între timp, în 
marele oraş, ecoul Paştelui începe 
să se stingă. În urmă rămân 
doar iepuroii şi ouăle uriaşe, 
clocite parcă de nişte dinozauri. 
O televiziune anunţă - minunea, 
minunilor - „black-friday de Paşte“. 
Asta da, veste minunată!  .

nec plus ultra

Nenea Moromete

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) mai stai oleacă, nene moromete...

parcă nu-ţi pasă, parcă te grăbeşti,

parcă nu vrei să mai auzi copiii

cum te aşteaptă să le spui poveşti (!)

(!) parcă nu vrei să mai aştepţi la poartă,

din când în când, poştaşul cu scrisori

de la copiii rătăciţi prin lume,

strigaţi la geam, încet, de multe ori (!)

(!) parcă te doare viaţa... şi pădurea,

şi drumul trecător pe lângă schit,

şi timpul, şi fântâna... toată lumea

din cărţile pe care le-ai citit (!)

(!) parcă nu vrei să ştii ce mai înseamnă

umărul tău bătrân, pentru copii...

mai stai oleacă, nene moromete,

printre salcâmi, printre plecaţi şi vii (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra FrăţimanAR
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Primăria 
vrea 
fonduri 
europene 
pentru 
Palatul 
Gheorghiu
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Palatul „Simion Gheorghiu“ de 

pe strada Domnească nr. 24 

ar putea renaşte din propria 

ruină ca incubator de afaceri - o 

clădire modernă, dar păstrând 

faţadele principală şi laterală 

ale acestui monument istoric al 

Galaţiului. Municipalitatea vrea 

să acceseze fonduri europene 

pentru a salva „singura clădire 

reprezentativă pentru felul în 

care arăta centrul oraşului, mai 

exact zona de „corso“, până 

la sfârşitul celui de-Al Doilea 

Război Mondial“, după cum o 

descrie Marius Mitrof, consilier 

în cadrul Direcţiei Judeţene 

pentru Cultură Galaţi. 

La recenta şedinţă extraordi-
nară a Consiliului Local, aleşii au 
fost de acord cu alocarea sumei de 
65.000 de lei din fondul de rezer-

vă al bugetului local pentru achi-
ziţionarea unei cote-părţi din 
imobilul de pe strada Domnească 
nr. 24. Aşa cum aţi putut citi în 
ziarul "Viaţa liberă“, municipali-
tatea nu este singurul proprietar 
al clădirii şi asta pentru că, pe 
vremea când Eugen Durbacă era 
primar, gălăţeanul Bogdan Iacob 
a semnat un act de vânzare-cum-
părare pentru locuinţa cu două 
camere şi bucătărie, situată la 
etajul întâi al imobilului, pe care 
în 1993 o închiriase de la Primă-
rie. Chiar dacă, ulterior, Primăria 
a încercat să anuleze în instanţă 
actul de cumpărare, a pierdut 
procesele, Înalta Curte de Casa-
ţie şi Justiţie dându-i câştig de 
cauză gălăţeanului. Pentru că nu 
poate face demersuri de salvare a 
unei clădiri care nu-i aparţine în 

totalitate, Primăria este nevoită 
acum să răscumpere locuinţa, iar 
pentru stabilirea valorii de piaţă 
a apelat la serviciile de evaluare 
autorizată.

La recenta şedinţă extraordi-
nară, aleşii şi-au dat votul pentru 
cumpărarea locuinţei respective 
cu suma de 65.000 de lei. "Achi-
ziţionarea unei cote-părţi din 
imobilul din Domnească 24 este 
strict necesară în vederea atra-
gerii de fonduri europene pen-
tru modernizarea clădirii. Este 
vorba despre o linie de fi nan-
ţare în vederea realizării unui 
incubator de afaceri“, li s-a ex-

plicat aleşilor locali. Aceasta ar 
fi  soluţia de salvare şi punere în 
valoare a imobilului, datat 1923-
1925, care i-a aparţinut gălăţea-
nului Simion Gheorghiu, înalt 
funcţionar la Uzina de Gaz din 
Galaţi şi apoi director al Băncii 
Galaţilor.

Reamintim că Primăria a plă-
tit o expertiză în urma căreia a 
reieşit că este posibilă păstrarea 
faţadelor principală şi laterală, 
integrate într-o structură interi-
oară complet nouă.

Rămâne de văzut dacă inten-
ţiile Primăriei vor avea sorţi de 
izbândă. .online

BANI PENTRU CUMPĂRAREA LOCUINŢEI VÂNDUTE DE PRIMARUL DURBACĂ  .  VOT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Pagina web a Instituţiei Pre-
fectului (gl.prefectura.mai.gov.
ro) nu va funcţiona, marţi, timp 
de mai multe ore, anunţă repre-
zentanţii instituţiei. "Vă infor-
măm că pe data de 17.04.2018, 
în intervalul orar 10,00 - 16,00, 

sunt programate lucrări de 
mentenanță executate cu sco-
pul creșterii disponibilității 
serviciilor cu expunere în zona 
de internet. Pe durata lucrărilor, 
pagina de internet nu va fi  dis-
ponibilă. Vă mulțumim pentru 
înțelegere!“, se arată într-un 
mesaj postat pe site-ul Prefec-
turii. .

Site-ul Prefecturii 
nu va funcţiona marţi

 PLANTARE 

DE COPACI 

ŞI ECOLOGIZARE, 

ÎN PĂDUREA 

GÂRBOAVELE
PARTENERIAT. Consiliul 

Judeţean (CJ) şi cunoscuta 

asociaţie „Mecanturist“ şi-au dat 

mâna pentru o serie de acţiuni de 

împădurire şi ecologizare a Pădurii 

Gârboavele. Consilierii judeţeni ai 

Galaţiului au aprobat, în şedinţa de 

la fi nele lunii trecute, un parteneriat 

între instituţie şi asociaţie, „în 

vederea desfăşurării unor activităţi 

de voluntariat privind protecţia şi 

conservarea mediului înconjurător 

în Pădurea Gârboavele“. Conform 

acordului, Consiliul Judeţean şi-a 

asumat obligaţia de a le asigura 

voluntarilor „materialul săditor, 

uneltele, sacii menajeri, mănuşile 

şi alte materiale necesare pentru 

activităţile de împădurire şi de 

salubrizare“. Acordul de parteneriat 

a fost încheiat pentru un an şi va 

putea fi  prelungit automat, dacă 

niciuna dintre părţi nu se va opune. 

Asociaţia „Mecanturist“ Galaţi, 

înfi inţată în anul 1977, are ca scop 

punerea în valoare a obiectivelor 

de interes turistic din toate zonele 

geografi ce, ocrotirea fl orei şi 

faunei, precum şi protecţia mediului 

înconjurător.  . C.D. 

ADP-ul                  
de la judeţ                  
face 
angajări

SLUJBE. Serviciul 

Public Judeţean de Administra-

re a Domeniului Public şi Privat 

(SPJADPP) Galaţi, din subordinea 

Consiliului Judeţean, angajează 

trei operatori în cadrul Biroului 

de Dezinsecţie, Dezinfecţie, 

Deratizare, Igienizare şi Salubri-

zare, un lăcătuş, un electrician, 

un conducător auto şi un contabil 

şef. Înscrierile la concurs se fac 

până pe data de 23 aprilie. Relaţii 

suplimentare se pot obţine la 

telefon 0236.317.827. . C.D.
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 PARCUL DE SOFT 

ÎŞI PROPUNE              

UN PROFIT ANUAL 

DE 2.000 DE LEI
BUGET. În bugetul de 

venituri şi cheltuieli pe anul 2018, 

care a primit aprobarea Consiliului 

Local, Parcul de Soft din Galaţi a 

prevăzut un profi t net de 2.000 de 

lei, identic cu cel realizat la sfârşitul 

anului trecut. Pentru anul 2018, SC 

Cons Management Parc de Soft 

îşi propune o creştere cu 13,40 

la sută a veniturilor totale (de la 

970.000 la 1,1 milioane de lei) şi cu 

13,43 la sută a cheltuielilor totale 

(de la 968.000 la 1,098 milioane de 

lei). Creşterea cheltuielilor totale 

se datorează în principal - după 

cum se afi rmă în expunerea de 

motive a hotărârii de CL - creşterii 

cheltuielilor cu salariile, impozite, 

taxe şi vărsăminte asimilate 

salariilor. Astfel, în acest an, 

câştigul mediu pe salariat creşte 

cu 25 la sută, de la 4.000 la 5.000 

de lei, iar creşterea productivităţii 

muncii este... zero.  . C.L. 

Programul 
de vizitare 
de la Grădina 
Zoologică

RELAXARE. Tigrii 

siberieni, dintre care îl amintim 

pe celebrul Django, ratonii Moţi, 

Flori şi Hugo, ursoaica Codruţa, 

familia de lei şi alte peste 200 de 

animale vă aşteaptă să le vizitaţi, 

de miercuri până duminică, între 

orele 9,00 şi 17,00. Grădina Zo-

ologică a Galaţiului, din Pădurea 

Gârboavele, numără peste 230 de 

animale din 35 de specii, potrivit 

reprezentanţilor Complexului Mu-

zeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă“. . C.D.

Pentru că 
Galaţiul nu are 
Montmartre, 
Gigi Miron 
nu are (încă) 
muzeu propriu
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Astăzi, foarte invidiatul, însă 

tot necunoscut chiar la uriaşa 

sa valoare (are zeci de lucrări 

admirabile, pe care cred că nu 

le-a văzut nici dracu’!), prolifi cul, 

dar minuţiosul pictor şi grafi cian 

Gheorghe Miron (lucrează 

şi sute de ore la o pânză 

extraordinară!) împlineşte şase 

decenii şi seamănă tot mai mult 

cu Brâncuşi din epoca pariziană. 

Miron are morala profesiei, ce 
se adaugă credinţei în cele de Sus, 
e obsedat de munca artistică, dar 
pune mâna şi pe ciocan, nu iartă 
impostura, lenea şi netalentul, pro-
movează migala în artă, onorează 
înaintaşii de serie Mantu sau mai 
dincoace, i-ar spune "Mantu“ în-
tregului oraş, iar pentru Muzeul 
de Artă Vizuală jinduieşte şi la un 
nume propriu adăugat.

A absolvit Liceul de Muzică şi 
Arte Plastice Galaţi şi Institutul de 
Arte Plastice "Nicolae Grigorescu“ 
Bucureşti, secţia Artă Monumen-
tală-Restaurare, e profesor, muze-
ograf, nu stă picior peste picior, 
ci pune tuşă peste tuşă. A avut 
tupeul de a risca, alături de 

plasticiana Irina Panţiru, să se an-
gajeze la pictarea unei gigantice lu-
crări murale, chiar sub "bagdadia“ 
de la etajul trei al noii Primării, pe 
78 de metri pătraţi, mai întinsă 
decât cea a lui Bălaşa, operă în 
care apare Galaţiul dunărean, cu 
monumente şi vechile sale edifi cii 
de glorie! Ca la o Capelă Sixtină, 
a atârnat la acea înălţime ameţi-
toare ca să ne lase SEMN al Resu-
recţiei oraşului! A pictat chipurile 
actorilor noştri, dar şi compoziţii 
parcă de mitologie antică. În ceea 
ce stăpâneşte, arta plastică adi-
că, a reuşit să-i molipsească şi pe 
alţii de dorul performanţei. Are 

tablouri extraordinare, cu rame 
fastuoase! Cu expoziţii personale 
în ţară şi la Katowice, expoziţii de 
grup la Padova, Veneţia, Budapes-
ta, Paris etc., Miron are lucrări în 
colecţii de stat şi particulare din 
România, Grecia, Italia, SUA, Aus-
tria, Rusia, Franţa, Australia. A 
făcut lucrări de restaurare şi artă 
murală la Biserica Domnească "Sf. 
Nicolae“ Curtea de Argeş, Capela 
Cimitirului din Moara Domneas-
că - Ilfov, Muzeul "Theodor Aman“ 
Bucureşti, Atelierul de restaurare 
"Brasso Art Achbah“ - Austria, Bi-
serica "Sf. Mihail“ Braşov, Primăria 
din Câmpina, biserici gălăţene. A 

obţinut premii naţionale pentru 
grafi că, inclusiv la bienale, la Bu-
zău şi Neamţ.

 Criticul şi istoricul de artă Cor-
neliu Stoica a scris deja, salutând 
aniversarea artistului: "Este un 
artist pe deplin matur, cu un stil 
bine individualizat, la care a ajuns 
printr-o muncă asiduă, desfăşura-
tă zi de zi cu gândul şi credinţa 
că ceea ce iese de sub penelul său 
să-i atragă pe iubitorii de artă, să-i 
emoţioneze, să le creeze bucurii şi 
satisfacţii estetice şi să rămână, să 
reziste şi să înfrunte devoraţiuni-
le timpului. Un tablou care poartă 
semnătura artistului gălăţean este 
recognoscibil în orice mare expo-
ziţie colectivă, el îmbie la dialog 
şi te face să descoperi frumosul în 
desenul impecabil, în organizarea 
compoziţională a elementelor care 
îl populează, în sensibilitatea, ar-
monia şi expresivitatea culorilor.“. 
Istoricul îl citează şi pe regretatul 
critic de artă Corneliu Antim, 
care, acum un deceniu, "aprecia 
că stilul lui Gheorghe Miron are 
la bază aprofundarea artei elenis-
tice şi romane, a artei Renaşterii 
şi a celei din spaţiul Orientului 
persan şi indian, a artei romanti-
ce, dar şi a hiperrealismului şi a 
Pop-Artului“. .

UN ARTIST DE 60 DE CARATE  .  ANIVERSARE

Fragment din fresca de la Primărie la care a trudit Mironu

  u foto Victor Cilincă
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Femeie bătută şi violată 
în toaleta bisericii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un cumplit atac căruia i-a căzut 

victimă o octogenară din Iveşti 

a avut loc în prima zi de Paşte. 

Femeia se afl a la biserică, unde 

avea atribuţii administrative şi 

a fost atacată în toaletă de un 

recidivist, care a zdrobit-o în 

bătaie, ca să o siluiască. Bătrâna 

a murit marţi, la spital. 

Un hoţ cu state vechi la numai 
24 de ani, din Iveşti, şi-a trecut în 
cazier cea mai cumplită atrocita-
te pe care o poate comite o fi inţă 
omenească. În ziua de Paşte, a 
schingiuit o bătrână care putea 
să îi fi e străbunică, având unica 
intenţie de a-şi satisface poftele 
carnale. Ca lucrurile să fi e şi mai 
rele, şi-a ales drept loc biserica 
din comună, iar după ce şi-a dus 

la îndeplinire planul, şi-a abando-
nat victima în agonie, ore în şir.

 Filmul evenimentelor 
În prima zi a Paştelui, puţin 

înainte de prânz, Neculiţa Ciur-
saci (82 ani) a mers la biserică, 
unde se ocupa de diverse sarcini 
administrative. În locaşul de cult 
şi-a făcut apariţia şi Negoiţă Nico-
lae Irinoiu, un tânăr de 24 de ani, 
din comună, pe care lumea îl ştia 
că obişnuia să mai lucreze cu ziua 
prin sat, ca să îşi câştige existen-
ţa. Nimic suspect nu i s-a părut 
bătrânei, care, la un moment dat, 
a mers spre toaletă. Acolo a fost 
urmărită de individ, care, profi -
tând de locul izolat şi de faptul 
că nu era nimeni la biserică la 
acea oră, a atacat-o pe bătrână 
cu pumnii. Sub ploaia de lovituri 
puternice şi din cauza vârstei 
înaintate, femeia nu a avut ni-

cio şansă în faţa tânărului, care, 
după ce a doborât-o, a violat-o. Şi-a 
abandonat victima în toaletă şi a 
plecat. Timp de şase ore, Neculiţa 
Ciursaci a agonizat în grupul sa-
nitar, loc în care avea să o găsească 
soţia preotului, care a şi chemat 
salvarea. La Spitalul de Urgenţă, 
medicii au fost şocaţi de starea 
în care se afl a victima. „Pacienta 
a ajuns într-o stare foarte gravă, 
fi ind victimă a unei agresiuni. A 
venit cu un politraumatism prin 
agresiune, cu un stop cardio-res-
pirator resuscitat anterior“, ne-a 
declarat dr. Bogdan Băneşanu, 
medic în cadrul UPU-SMURD 
Galaţi.

 Afl ată în stare critică, femeia 
a mai trăit două zile, timp în care 
poliţiştii şi procurorii au reuşit să 
îl reţină pe autor şi să obţină ares-
tarea lui pentru tentativă la omor 
califi cat şi o infracţiune de viol. 

Cum, între timp, victima a murit, 
procurorii vor schimba încadra-
rea juridică în omor califi cat şi 
viol. Au oricum toate motivele să 
o facă şi, mai mult, să obţină pe-
deapsa maximă pentru individul 
care nu este la prima problemă 
cu legea. Are un cazier bogat, cu 
multe infracţiuni contra patri-
moniului, la care se va adăuga 
acum şi o crimă. Una înfi orătoa-
re, susţin anchetatorii.

„Actul medico-legal arată că in-
culpatul a manifestat o ferocitate 
deosebită în aplicarea loviturilor 
asupra persoanei vătămate. Sunt 
lovituri de pumn aplicate în zona 
feţei, în zona frontală, în zona 
pieptului, are fracturi costale. În 
momentul în care a fost internată, 
era deja în stare de comă“, a preci-
zat procurorul Liliana Istrate, pur-
tătorul de cuvânt al Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi. .

ATROCITATE ÎN ZIUA DE PAŞTE  .  CRIMĂ

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Niciunul dintre consilierii 
care au reclamat lipsa fi nanţă-
rii sportului de către Consiliul 
Judeţean (CJ) şi au acuzat con-
ducerea instituţiei că refuză să 
susţină cluburile şi asociaţiile 
sportive nu a venit, nici până la 
această dată, cu o propunere de 
regulament în acest sens, ne-a 

declarat preşedintele Consiliu-
lui Judeţean, Costel Fotea, care 
a precizat că angajaţii instituţi-
ei lucrează la un regulament în 
baza căruia ar putea fi  fi nanţat 
sportul gălăţean, în premieră, 
de către CJ. „Le-am cerut colegi-
lor să ia regulamente de la alte 
consilii judeţene din ţară, să că-
utăm exemple de bună practică. 
Aş vrea să avem nişte criterii 
clare de alocare a sumelor, ast-

fel încât să nu nedreptăţim pe 
nimeni. La aprobarea bugetului, 
toată lumea şi-a dat cu părerea, 
întrebând de ce nu s-au alocat 
bani pentru sport. Toţi şi-au luat 
angajamentul că vor veni cu pro-
puneri pentru a avea nişte cri-
terii de alocare foarte clare. Au 
trecut două, trei luni de atunci 
şi nimeni nu a mai venit cu ni-
cio propunere“, a declarat şeful 
CJ. Reamintim că atât consilie-

rul PRU, Dorin Butunoiu, cât şi 
o serie de aleşi ai ALDE şi PNL 
au criticat, mai mult sau mai pu-
ţin voalat, faptul că în bugetul 
instituţiei nu au fost prevăzuţi 
bani pentru sport. Costel Fotea 
a explicat, atunci, că CJ nu va fi -
nanţa entităţile sportive până nu 
va pune la punct un regulament 
clar privind criteriile de fi nan-
ţare şi modul de repartizare a 
banilor. .

Regulamentul pentru fi nanţarea sportului 
de către CJ, încă în lucru

 INSTRUCTOR 

AUTO, TRIMIS 

ÎN JUDECATĂ 

PENTRU 

CORUPŢIE
ANCHETĂ. Un instructor 

auto, administrator al unei şcoli 

de şoferi din Galaţi, a fost trimis în 

judecată pentru corupţie, după ce a 

fost reclamat de un cursant că i-ar 

fi  cerut bani ca să-l ajute la examen. 

Denunţătorul, care aspira să obţină 

permis pentru categoria B, a 

susţinut în faţa ofi ţerilor anticorupţie 

că instructorul i-a promis că îi va 

facilita promovarea probei practice 

şi, implicit, obţinerea permisului, 

intervenind la funcţionari cu atribuţii 

de examinare din cadrul Serviciului 

Public Comunitar Regim Permise 

de Conducere și Înmatriculare a 

Vehiculelor Galaţi. Preţul ajutorului, 

solicitat şi primit de la elev, 200 de 

euro. Instructorul este cercetat în 

stare de libertate pentru trafi c de 

infl uenţă.  . M. Constandache 
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Patru autori 
şi cinci cărţi, 
la „Axis Libri“

BIBLIOTECĂ. Astăzi, 

12 aprilie, de la ora 17.00, în Sala 

„Mihai Eminescu“ a Bibliotecii „V.A. 

Urechia“, în cadrul Salonului Literar 

„Axis Libri“, vor fi  lansate volumele: 

„Emigrantele“, scris de Dora Alina 

Romanescu, „Pe marginea prăpas-

tiei“ - vol. 1, de Petre Grigore, „Nos-

talgii...“, de Ionel Jecu, „Lasă-mă sub 

cerul tău“ şi „Poezia izvor de lumină“, 

de Nicolae Mărunţelu, şi „Pe malul 

de lut al fl uviului“, de Ioan Gh. Tofan. 

Moderatori sunt Theodor Parapiru şi 

Zanfi r Ilie. . V. Cilincă

Istoria este 
o poveste 
frumoasă, 
care 
uneori… 
zgârie!
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Am afl at că un gălăţean, 

absolvent de ASE, a fost rănit 

de către… un războinic dac! 

Dacul a lovit cu sete şi Teodor 

Bolea, membru al Asociaţiei  de 

reconstituire istorică „Tomis“ 

din Constanţa (prezentă şi la 

festivalurile gălăţene „Antiquitas 

Rediviva“), a fost rănit la mână cu 

acea de temut sabie curbă, ca o 

seceră - falxul dacic. 

Era la un atât de atractiv spec-
tacol de reconstituire istorică şi, 
ştiind că era vorba doar de un fel 
de teatru, o fetiţă a crezut că sân-
gele care curgea era… ketchup! 
I-a întins deci nu un pansament, 
ci un şerveţel de hârtie, mi-a po-
vestit tânărul voluntar. Şi un alt 
"roman“ a fost odată atins la mână 
de o săgeată, care a izbutit să pe-
netreze chiar şi miezul din fi er 
al scutului. Că şi romanii o mai 
luau în freză în timpul marilor 
lor victorii…

Reconstituirile istorice nu 
constau numai în stat în picioa-
re la nesfârşit, marşuri pe orice 
vreme şi deplasări în ţară sau 
peste hotare, seamănă uneori cu 
cascadoria! Multe, foarte multe 
amănunte interesante am afl at 
de la tânărul voluntar, în drum 
spre Mănăstirea Cernica, unde, 
alături de alţi membri ai Asocia-
ţiei "Tradiţia militară“, avea să dea 

onorul la mormintele lui Halipa, 
Ciugureanu şi Pelivan. Numai că 
gălăţeanul nostru era îmbrăcat 
în uniformă rusească. Petliţele 
roşii desemnau însă arma, nu… 
apartenenţa politică, aveam deci 
în faţă unul dintre militarii ruşi 
leali, nebolşevizaţi… Pe drum, 
mi-a vorbit despre faimoasa mi-
tralieră Maxim, inventată de un 
aristocrat american, nemulţumit 
de reculul Winchesterului său la 
vânătoare - mitralieră folosită şi 
de ruşi, am vorbit despre teribi-

la baionetă Mosin-Nagant, lungă 
de 43 de centimetri, despre cali-
bre sau despre dansul căzăcesc 
cu sabia, pe care ni-l va juca în 
curând...

 Printre cazaci, mulţi atamani 
erau de etnie română. Am afl at şi 

că, interesat să-şi promoveze isto-
ria, statul rus îl plăteşte acum pe 
orice civil care descoperă, cu de-
tector propriu de metale, piese din 
ultimul război mondial, îngropa-
te prin mlaştini. O cizmă intactă 
cu oase în ea, căşti, gloanţe, chiar 
şi un autotun, care, odată curăţat 
şi gresat, a urcat singur rampa!

 Aţi văzut fascinanta demon-
straţie de mânuire a sabiei la in-
augurarea Monumentului apără-
torilor Galaţiului? De atunci, am 
văzut cât de atractivă a fost în 
ochii publicului această mânuire, 
la care am fost martor de câteva 
ori. Cândva, nu numai cetăţile, 
dar şi domnişoarele "cădeau“, vă-
zând performanţa… Sabia ruseas-
că, o Saşka autentică, cu cap de 
vultur, a fost făcută în 1914 şi i-a 
fost dăruită de un coleg de "Tra-
diţie militară“, Adrian Tăbăcaru, 
care a fost cucerit de pasiunea lui 
Teodor pentru istorie şi pentru ar-
mament. Însă Theo a citit şi multă 
istorie a Imperiului Roman. Mai 
mult, a avut stăruinţa să urmeze, 
chiar la Roma, timp de şase luni, 
o şcoală gladiatorială şi să păşeas-

că în Colosseum, unde au luptat 
gladiatori adevăraţi. Istoria se 
învaţă mai bine atunci când este 
îmbrăcată la propriu, însă uneori 
săgeţile te pot răni… Istoria este 
o poveste frumoasă, dar uneori… 
zgârie! .

POVESTEA LEGIONARULUI ROMAN CARE ÎNVAŢĂ DANSUL

CĂZĂCESC  . RECONSTITUIRE

centenar
O carte inedită 
a scriitoarei 
ieşene               
Livia Ciupercă

 
COVURLUI. „Voi, fi i 

covurluieni,/ Străpungeţi, cu 

al vostru trup, un secol“, scrie 

într-un poem din ultima sa carte, 

„Lecţia centenarului“, ieşeanca, 

născută la Bereşti, Livia Ciupercă, 

istoric şi critic literar, eseist, poet, 

editor, profesor cu cea mai înaltă 

distincţie - „Gheoghe Lazăr“, 

Clasa I - iar harul dascălului apare 

în această carte de poeme… cu 

trimiteri bibliografi ce. „O lecţie de 

istorie emoţionantă“, notează pe 

ultima copertă poeta şi profesoara 

Maria Postu.“Nu avem voie să 

nu cunoaştem adevărata Istorie 

a Neamului Românesc!“, scrie 

autoarea plachetei în versuri 

albe, simple, cu titluri puternice, 

precum „Plânge piatra din mine“, 

şi cu emoţionante vechi fotografi i. 

„Pentru fi ecare jertfă umană - o 

fl oare a recunoştinţei! Pentru fi ecare 

mutilat - o mângâiere postumă! 

Pentru fi ecare orfan de război - o 

lacrimă! Pentru fi ecare medic militar 

- un gând pios, de recunoştinţă! 

Pentru fi ecare preot militar - un gest 

de evlavie creştină!“.Multe, cuvenite 

semne de exclamare, în prologul 

unde mai fi ecare îndeletnicire a 

eroilor are  nume concret. Precum 

prof. univ. Dominic Stanca, medic  

tămăduitor de răniţi din ambele 

tabere, fără osebire… Sau părintele 

Neculai V. Hodoroabă, dăruind 

soldaţilor cărţi de rugăciuni. Unele 

versuri trimit la subsol, spre autori 

vechi, necunoscuţi, ori alţii, precum 

istoricul Kiriţescu, cu ignorata 

sa „Povestea sfântului nostru 

război“. „Fulgere biciuitoare,/ 

Pocnete însângerate,/ Încleştări 

între divizii militare,/ Foame, 

sete, schingiuiri,/ Fronturi sparte, 

capturări,/ Prizonierat şi moarte/ 

Toate întâmplatu-s-au,/ Fulgerător 

- doi ani - / Măceşi de sânge 

şi carne de tun“, scrie poeta. 

…“cu binecuvântarea Sfi nţilor 

Arhangheli,/ corul de îngeri din 

bisericuţa din Ciungi,/ cu-nsemnele 

ei de secol VIII,/ supu-s-a unui 

semn de-ncreştinare/ pentru-

un moţ ce va uimi“, se dedică 

nepotului „Crăişorului Munţilor“, cu 

destin asemenea, Valerie Avram 

Suciu. Un subsol evocă „rugul de 

la Beliş“, din 1919: zeci de femei şi 

bărbaţi din sat, ucişi de mercenarii 

grofului Urmanczy şi aruncaţi în foc. 

Sau schingiuirea şi condamnarea 

la moarte a transilvănencei-patriot 

Amelia Lepedatu. Ori versuri 

pentru Regină, eroul Dragalina, 

bunicul autoarei, Chiriac Marangos, 

luptător la Mărăşeşti, sau actorul-

erou Constantinescu Constantin: 

„Aplauzele-s îngereşti!“. Prohoduri 

şi amintiri sfi nţite…“E minunat 

să răscoleşti timpul în tainiţele 

misterului său. Am pierdut nişte 

valori morale“, mai scrie autoarea. 

Aferim!  . V. Cilincă 

Voluntarul gălăţean u

Teodor Bolea apare în 

acest an desenat pe 

tradiţionala felicitare 

emisă de “Tradiţia 

militară”, în costum de 

cazac, cu tricolor pe 

mânecă (ultimii atamani 

cazaci din Bugeac aveau 

nume precum general 

Ciorbă sau colonel 

Mândra ori Ghinea...). 

Arhitectul Alex Bucur, 

autor şi de benzi 

desenate, a realizat 

felicitarea în care are 

autoportretul, sub 

înfăţişarea militarului 

român.

Teodor Bolea, îmbrăcat în ostaş  u
ţarist, străjuind mormântul lui Daniel 

Ciugureanu, premierul Republicii 

Democratice Moldoveneşti 

la momentul Unirii cu Ţara

 Alături de alţi  u
voluntari, inclusiv 

din Galaţi, ai 

„Tradiţiei militare“, 

la Mănăstirea 

Cernica

 Demonstraţie  u
de mânuire a sabiei, 

în holul Universităţii 

„Dunărea de Jos“
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 O COMEDIE 

CU UMOR 

INTELIGENT,              

LA MUZICAL
ASTĂZI. Astăzi, de la ora 

19,00, sunteţi aşteptaţi la Teatrul  

Naţional de Operă şi Operetă 

„N.  Leonard“ pentru a vedea 

comedia „Cum se face 2“. Este un 

spectacol care încearcă să aducă 

pe scenă puţină viaţă adevărată. 

O comedie de situaţii, care 

vorbeşte mai departe despre viaţa 

în teatru şi fi lm: un regizor şi trei 

actori sunt forţaţi de împrejurări 

să lucreze împreună. Umorul 

inteligent, satira şi realismul crud 

fac din „Cum se face 2“ nu doar 

o comedie spumoasă. Teatru în 

teatru şi mult umor de calitate, cu 

Octavian Strunilă, Paul Ipate, Anca 

Dumitra şi Alexandru Conovaru. 

Regia îi aparţine lui Octavian 

Strunilă. Preţul biletului este 

de 50 de lei.  . R.A.P.

  LUMEA,                

AŞA CUM VREA 

ALEXANDRA 

UŞURELU
CONCERT. Frumoasa 

şi sensibila cântăreaţă Alexandra 

Uşurelu va susţine un concert la 

Galaţi, pe 23 aprilie, începând cu 

ora 19,30, la Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă „N. Leonard“. 

Spectacolul „Lumea, cum ai vrea 

să fi e“ va aduna şlagărele mai 

vechi şi mai noi ale interpretei, 

care cântă întotdeauna cu sălile 

pline. Alexandra a debutat în 2011, 

pe scena Teatrului „Odeon“, şi se 

bucură de o carieră înfl oritoare, 

având deja mai multe concerte 

cu casa închisă în Sala Mare a 

Teatrului Naţional din Bucureşti şi 

trei nominalizări la Premiile Muzicale 

Radio România, pentru albumul 

său de debut, „La capătul lumii“. 

Ea s-a făcut remarcată în peste 350 

de concerte în ultimii trei ani, vocea 

şi personalitatea sa aducându-i 

un loc privilegiat în lumea muzicii 

româneşti.  . R.A.P. 

Comedie, dramă şi 
policier, la Dramatic
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 O comedie rusească, dulce-

amăruie, o dramă cu replici 

excelente şi cea mai jucată 

piesă, intrată în Cartea 

Recordurilor - acesta este 

„meniul“ pe care ni-l oferă 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“, 

la acest sfârşit de săptămână.    

Mâine, 13 aprilie, se joacă, de la 
ora 19,00,  „Trei graţii“ , comedie 
rusească în două acte, de Valentin 
Krasnogorov, în regia lui Eugen 
Făt. Rolurile au fost încredinţate 
unor actori de seamă ai teatrului: 
Liliana Lupan, Svetlana Friptu, 
Carmen Albu, Dan Căpăţână.

Povestea celor trei graţii este 
una dulce-amăruie: trei prietene 
de-o viaţă sunt acum la vârsta 
amintirilor, la fel de răscolitoa-
re aşa cum, de fapt, a fost toată 
viaţa lor. E un spectacol care ne 
va pune pe gânduri şi ne va purta 
pe fi ecare pe tărâmuri cunoscute, 
trăite, şi uneori refuzate.

Valentin Krasnogorov, născut 
în 1934, la Leningrad, este un au-
tor deja canonic al dramaturgiei 

ruseşti contemporane. A scris 
peste 30 de texte de dramaturgie, 
romane, nuvele, dar şi lucrări de 
chimie, în calitate de doctor în 
ştiinţe, formaţia sa fi ind de ingi-
ner chimist. Între 1991 şi 2006, a 
locuit în Israel şi a fost ales vice-
primar al oraşului Haifa.

Sâmbătă, 14 aprilie, sunteţi aş-
teptaţi la  „Cabinierul“ , în regia 
lui Cătălin Vasiliu.

În Londra bombardată de 
nemţi, pe scenele care se încă-
păţânează să mai existe, rolurile 
masculine sunt jucate de femei 
în travesti ori de actori după 
sfârşit de carieră, aşa cum e Sir 
(jucat de Stelian Stancu). El a 
evadat din spital, pentru a juca 
Lear, dar uită mereu rolul. Este 
portretul unui fost mare artist, 
infatuat, meschin, dar admirat. 
Cabinierul Norman (Vlad Vasi-
liu) are sarcina grea de a pune 
în lumină rolul lui Sir, tandemul 
Sir - Norman susţinând piesa pe 
replici excelente. Autorul, Ronald 
Harwood, a fost cabinierul şi bio-
graful lui sir Donald Wolfi t, mare 
actor, în turnee cu piese shakes-
peariene, pe durata războiului. 
Scenografi a şi costumele specta-

colului sunt semnate de Daniel 
Divrician, iar muzica îi aparţine 
lui Costas Ivanov.

  „Cursa de şoareci“ , în regia 
lui Radu Nichifor, se joacă dumi-
nică, 15 aprilie, începând cu ora 
19,00.

Trei copii orfani (doi băieţi şi o 
fată) au fost plasaţi în grija unui 
cuplu de fermieri britanici, care, 
în locul iubirii părinteşti, i-au 
înfometat pe copii şi i-au bătut, 
până când cel mai mic dintre bă-
ieţi a murit. Acţiunea piesei are 
loc după 20 de ani de la această 
tragedie. Timp de două ore şi un 
sfert, identitatea ucigaşului se 
schimbă în mintea spectatorilor 
de cel puţin zece ori, iar fi nalul 
este, la propriu, o lovitură de tea-
tru. Una care vine şi cu o rugă-
minte enunţată explicit de actori: 
„Vă rugăm să nu dezvăluiţi cine a 
comis crima, pentru ca şi viitorii 
spectatori să se poată bucura de 
misterul Agathei Christie“.

 Piesa s-a bucurat de un succes 
uimitor, aceasta având premiera 
în 1952. De atunci, s-a jucat ne-
întrerupt, intrând astfel în Car-
tea Recordurilor pentru cele mai 
multe reprezentaţii. .

Scenă din „Cabinierul“u

mâine
Pavel Stratan, la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Originalul  artist  de peste 
Prut  Pavel Stratan  va cânta la 
Galaţi, mâine, 13 aprilie, înce-
pând cu ora 21,00, la Teatris. 

Va fi  un eveniment  memora-
bil: lansarea  noului  său  album 
„Totu-i  despre  viaţă“. Fie că  vreţi  

să  reascultaţi  piese deja  con-
sacrate,  precum „M-am născut 
de ziua mea“ sau „Eu beu“, fie 
că ardeţi de nerăbdare să desco-
periţi piesele noi, nu trebuie să  
lipsiţi de la concert, mai ales că  
biletul costă doar 40 de lei.

Muzica  pe care o face Stra-
tan nu poate fi catalogată. Este 
un amestec de stiluri, folk cu 
inflexiuni folclorice. 

Nu se ştie exact cât la sută 
este inspiraţie şi cât  la  sută 
muzică originală. De fapt, 
aceasta pare a fi noutatea pe 
care Pavel Stratan o aduce pe 
piaţă. 

Dar şi versurile în care umo-
rul se îmbină cu autoironia şi 
cu pasaje în care sensibilitatea 
artistului cere o lacrimă ca tri-
but spectatorilor. .

divertisment

Distracţie 
2 în 1:                 
vin şi muzică 
bună

DEGUSTARE. Muzică 

bună şi vin cu buchet, aceasta este 

tentaţia de vineri, 20 aprilie, din 

Gossip Cafe. De la ora 19,00, sunteţi 

aşteptaţi la o degustare de vinuri, 

după care vă  puteţi bucura de un 

concert al trupei Mad Grooves. Cum 

se ştie deja, proiectul Mad Grooves 

este realizat de artişti care vin din 

zone muzicale diverse şi vor să se 

exprime diferit în materie de coveruri, 

abordând genuri ca blues, funk, 

ballads. Preţul biletului este de 25 de 

lei de persoană.  . R.A.P. 

teatru
Piese pentru toate gusturile

Scenă din „Cursa de şoareci”u
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Salariul mediu 
din sănătate şi asistenţă 
socială a scăzut

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Câştigul mediu salarial a scăzut 

în sănătate şi asistenţă socială 

cu 2,1 la sută, în luna februarie, 

faţă de luna ianuarie a anului 

curent. Datele sunt confi rmate 

de Institutul Naţional de 

Statistică (INS), potrivit căruia 

IT-iştii şi lucrătorii din turism 

sunt cele două capete ale 

intervalului între care evoluează 

salariile românilor. 

Concret, plafonarea de 30 la 
sută a sporurilor la nivelul unui 
spital îi pune pe managerii de 
unităţi sanitare în situaţia de a 
găsi soluţii pentru a-i determi-
na pe medici, dar şi pe asistenţii 
medicali să nu plece şi să-şi com-
pleteze veniturile în aşa fel încât 
ei să nu benefi cieze strict de sa-
lariul prevăzut în programul de 
guvernare, respectiv 9.000 de lei 
în mână pentru medicul primar 
cu gradaţia cinci.

„Orice spital care va dori să 
acorde sporurile la nivelul ma-
xim prevăzut de regulament o 
poate face din venituri proprii. 
Aceste venituri proprii pot fi  fo-
losite de spitale pentru a reîntre-
gi aceste sporuri. Aici vom vedea 
adevărata valoare a manageri-

lor“, susţine ministrul Sănătăţii, 
Sorina Pintea, care a şi lansat o 
astfel de propunere sindicalişti-
lor din Sănătate.

 Ce tip de spitale ar putea 
înregistra venituri proprii 

Cu toate că sindicatele au spus 
iniţial că soluţia ar fi  decentă, spe-
cialiştii arată că ea este aproape 
imposibil de aplicat, în special în 
spitalele din Bucureşti, care sunt 
supraaglomerate şi, în plus, au 
şi concurenţă privată. Mai mult, 
unităţi sanitare mari, precum 
Spitalul de Urgenţă Floreasca, au 
întâmpinat în trecut difi cultăţi 
fi nanciare, datoriile fi ind şterse 
de stat. „Elementul-cheie ca un 
spital să poată face venituri pro-
prii din care să le plătească medi-
cilor sporuri la nivel maxim este 
ca dotările să fi e la standarde ri-
dicate. O altă condiţie este să nu 
existe concurenţă privată. Apoi, 
este esenţial să existe un cadru 
legal prin care să i se permită 
spitalului de stat să facă venituri 
suplimentare, adică medicii să 
ofere consultaţii, în timpul orelor 
de program, unor pacienţi care 
plătesc din buzunar pentru asta, 
pe tarife stabilite de unitatea sa-
nitară“, a declarat, pentru „Ade-
vărul“, medicul Sorin Paveliu, 
expert în politici de sănătate.

Medicul mai susţine că, în 
aceste zile, reiese tendinţa auto-
rităţilor din sănătate de a lăsa 
majorările salariale şi sporurile 
în cârca bugetului spitalelor. „Se 
prefi gurează că sporurile vor fi  
lăsate la latitudinea manageri-
lor, în limita bugetului disponi-
bil. Dacă un spital nu va avea bani 
de sporuri, nu va da sporuri, iar 
acest lucru nu va funcţiona pen-
tru că există mai multe categorii 
de sporuri: spor de noapte, spor de 
periculozitate şi aşa mai departe, 
care depăşesc acel plafon de 30 la 
sută despre care s-a tot vorbit“, a 
completat doctorul Sorin Paveliu, 
precizând că mai degrabă spitale-
le de provincie s-ar putea califi ca 
la o astfel de soluţie.

 Sindicalist: 
„Regulamentul
de sporuri e teoretic“ 

De cealaltă parte, sindicaliş-
tii arată că problema sporurilor 
medicilor şi asistenţilor medicali 
nu este nici pe departe rezolvată 
şi că sunt situaţii în care cadre 
medicale, pe noua grilă de salari-
zare, primesc mai puţin în mână 
faţă de cât primeau înainte, când 
benefi ciau de sporuri care ajun-
geau şi la 100 la sută. „Se pierde la 
venit. Spre exemplu, un asistent 
medical care avea un salariu de 

2.400 de lei în decembrie anul 
trecut, dar care primea un spor 
de 100 la sută, a mers către 4.000 
de lei. În acest an, salariul i-l face 
aproape 5.000 de lei, îi ia transfe-
rul de contribuţii şi rămâne cu 
vreo 3.200 de lei în mână, deci 
are o scădere. Regulamentul de 
sporuri e teoretic, el nu va putea 
fi  operaţional“, a arătat şi prim-
vicepreşedintele Federaţiei „Sa-
nitas“, Mircea Ciocan, sceptic că 
spitalele vor putea oferi sporurile 
maxime prevăzute în regulamen-
tul afl at în dezbatere publică.

 Chirurgii, nemulţumiţi 
Potrivit documentului, un 

chirurg va benefi cia de un spor 
de 15 la sută pe secţie şi de 50 la 
sută atunci când merge în sala 
de operaţie. „Evident, un chirurg 
are şi muncă în secţie, şi muncă în 
sală. Practic, chirurgii trebuie să 
fi e pontaţi, într-un fel sau altul, 
şi să se vadă cât stau în sala de 
operaţie şi orele efective petrecu-
te acolo se calculează cu spor de 
50 la sută. În schimb, specialiştii 
de anestezie-terapie intensivă au 
acelaşi spor indiferent că sunt 
pe sala de operaţie sau pe secţie. 
Până la urmă, şi noi avem o mun-
că difi cilă“, a punctat şi medicul 
Bodgan Tănase, preşedintele Ali-
anţei Medicilor. .

ÎN LUNA FEBRUARIE, FAŢĂ DE IANUARIE  .  INS

UTIL. Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi are program 

de lucru cu publicul de luni până 

vineri, în intervalul orar 10,00-15,00. 

Sediul central al instituţiei se afl ă 

pe strada Brăilei nr. 177, la parterul 

Spitalului Clinic de Urgenţă „Sf. 

Andrei“. Numărul de telefon de la 

secretariat este 0236.463.704, iar 

adresa de e-mail la care puteţi face 

sesizări sau solicita informaţii este 

dspgl@dsp-galati.ro. Informaţii 

puteţi găsi şi pe site-ul 

dsp-galati.ro. . R.B.

 PASTELE AR 

PUTEA FI BUNE 

PENTRU SLĂBIT
STUDIU. Persoanele care 

vor să slăbească sunt îndemnate, 

în general, să micşoreze cantitatea 

de carbohidraţi din alimentaţie, 

însă un studiu realizat în Canada a 

descoperit că pastele nu ar contribui 

la creşterea greutăţii corporale şi, 

mai mult, în anumite condiţii, ar 

ajuta chiar la eliminarea kilogramelor 

în plus, potrivit Agerpres.

Spre deosebire de majoritatea 

carbohidraţilor „rafi naţi’’, care sunt 

rapid absorbiţi în fl uxul sangvin, 

pastele au un index glicemic (IG) 

scăzut, ceea ce înseamnă că au 

drept efect o creştere mai lentă 

a nivelului glucozei din sânge. 

„Studiul a descoperit că pastele 

nu contribuie la îngrăşare sau la 

creşterea cantităţii de grăsime 

corporală. De fapt, analizele au 

relevat chiar o mică scădere 

din greutate. Aşadar, contrar 

îngrijorărilor, poate că pastele ar 

putea face parte dintr-o alimentaţie 

sănătoasă, precum dieta IG’’, a 

declarat dr. John Sievenpiper, unul 

dintre autorii principali ai cercetării.

Persoanele implicate în aceste 

experimente au mâncat, în medie, 

3,3 porţii de paste pe săptămână, 

în locul altor tipuri de carbohidraţi. 

O porţie echivalează cu circa o 

jumătate de cană cu paste gătite. 

Participanţii au pierdut circa o 

jumătate de kilogram din greutatea 

corporală, în decursul unei 

perioade medii de monitorizare de 

douăsprezece săptămâni.  .R.B. 

Programul 
de lucru cu 
publicul al 
DSP GalaţiAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Sorina 

Pintea, a declarat că se impune 

o revizuire a legislaţiei privind 

achiziţia de medicamente, care 

să ofere mai multă siguranţă că 

distribuitorii care se prezintă la 

licitaţii vor asigura necesarul 

de produse farmaceutice pe 

toată durata contractului, 

potrivit unui comunicat al 

ministerului de resort. 

Ministrul Sănătăţii a soli-
citat, luna trecută, o situaţie 
centralizată a medicamente-
lor care au discontinuităţi în 
aprovizionare sau lipsesc din 

unităţile sanitare în care se de-
rulează programul naţional de 
oncologie în contract cu casele 
de asigurări.

 „Responsabilii Ministerului 
Sănătăţii, împreună cu condu-
cerea ANMDM (Agenţia Naţio-
nală a Medicamentului - n.r.) şi 
UNIFARM au analizat situaţia 
fiecărui produs în parte şi au 
solicitat date suplimentare de 
la producătorii medicamentelor 
care lipsesc de pe piaţă pentru a 
identifica soluţii rapide pentru 
aprovizionare. Lipsa Cisplatin 
(medicament oncologic - n.r.) 
este cauzată de faptul că deţi-
nătorul autorizaţiei de punere 
pe piaţă a vândut-o unei alte 
companii. Pe 3 aprilie, ANMDM 

a aprobat dosarul de exceptare 
de la etichetare pentru 3.000 de 
fiole de Cisplatin, cantitate care 
va ajunge pe piaţa din România 
în aproximativ două săptămâni. 
De asemenea, conform unei in-
formări transmise la ANMDM, 
acelaşi producător va aduce pe 
piaţă aproximativ 10.000 de fio-
le de diverse concentraţii, până 
la finalul lunii mai“, se arată în 
comunicatul ministerului.

 Spitalele raportează 
lipsa medicamentelor 

„În urma analizei atente a si-
tuaţiei, am constatat că există 
unele unităţi sanitare care au 
raportat lipsa unor medicamen-
te care există în stoc la diverşi 

producători. Este datoria celor 
implicaţi direct în aproviziona-
rea cu aceste medicamente să se 
implice mai mult în a rezolva 
problemele care apar. Pe de altă 
parte, se impune o revizuire a 
legislaţiei privind achiziţia de 
medicamente, care să ofere mai 
multă siguranţă că distribuito-
rii care se prezintă la licitaţii 
vor asigura necesarul de produ-
se farmaceutice pe toată durata 
contractului“, a declarat Sorina 
Pintea.  .

SORINA PINTEA, MINISTRUL SĂNĂTĂŢII  .  DECLARAŢIE

agenda medicală

„Se impune 
o revizuire 
a legislaţiei 
privind 
achiziţia de 
medicamente“

 MOTIVUL  

PENTRU CARE 

COPIII FAC 

ALERGII
DESCOPERIRE. Sugarii 

care primesc antibiotice şi 

antiacide sunt predispuşi să 

dezvolte alergii, pe parcursul 

copilăriei. Explicaţia constă în 

faptul că aceste medicamente 

le alterează fl ora intestinală. 

Autorii studiului au analizat date 

despre aproape 800.000 de 

copii născuţi între 2001 şi 2013. 

Nouă la sută dintre ei au primit 

medicamente care corectează 

aciditatea gastrică. După patru ani, 

mai bine de jumătate dintre ei au 

dezvoltat alergii la medicamente 

sau alimente, erupţii cutanate sau 

astm. Deşi între cele două aspecte 

nu a fost stabilită încă o legătură 

foarte clară, medicii spun că este 

o coincidenţă prea mare. Spre 

exemplu, copiii care au primit un 

antiacid în primele şase luni de 

viaţă şi-au dublat riscul de alergii. 

Bebeluşii care au făcut tratamente 

cu antibiotice, au avut un risc cu 

50 la sută mai mare să facă astm. 

Specialiştii spun că trebuie făcute 

mai multe analize şi că astfel de 

medicamente ar trebui prescrise 

foarte rar, şi doar în situaţii extreme.  

.  R.B.
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Semnal 
de alarmă al 
investitorilor 
străini
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Investitorii străini critică din nou 

transferul contribuţiilor de la 

angajator la angajat, afi rmând 

că generează incertitudine. 

Mai mult, aceştia nu înţeleg 

de ce procesul de adoptare 

a ordonanţei de urgenţă care 

reglementează transferul 

contribuţiilor nu este fi nalizat 

nici până acum. 

„În data de 31 octombrie 2017, 
FIC (Foreign Investors Council - 
Consiliul Investitorilor Străini) 
a transmis o scrisoare similară 
prim-ministrului în funcţie la 
acea vreme, domnul Mihai Tu-
dose. Am afi rmat încă de atunci 
faptul că nu înţelegem argumen-
tele economice ale acestei decizii 
şi am rugat Guvernul să transmită 
public şi fără echivoc ce problemă 
doreşte să rezolve prin mutarea 
contribuţiilor şi de ce crede că 
aceasta este o soluţie bună. Nu 
în ultimul rând, ne-am exprimat 
îngrijorarea că această măsură, în 
lipsa unui studiu de impact şi fără 
o atentă pregătire a implementă-
rii, va avea efecte neprevăzute“, 
se arată în scrisoarea transmisă 
de Consiliul Investitorilor Stră-
ini premierului Viorica Dăncilă, 
ministrului de Finanţe, Eugen 
Teodorovici, preşedintelui Sena-
tului, Călin Popescu Tăriceanu, şi 

şefului Camerei Deputaţilor, Liviu 
Dragnea. Reprezentanţii FIC spun 
că mesajele mediului de afaceri au 
fost ignorate şi că realitatea a de-
monstrat că problemele sesizate 
de angajatori au fost întemeiate şi 
chiar au apărut în plus altele noi.

„Acum suntem din nou într-o 
situaţie care nu oferă sufi cientă 
predictibilitate şi stabilitate. Or-
donanţa de Urgenţă 79/2017, care 
este în vigoare de la 1 ianuarie 
2018, a fost discutată de Senat şi 
a rămas la nivelul Camerei Depu-
taţilor, fi ind neclar când şi dacă 
aceasta o va adopta sau modifi -
ca. Ne putem imagina cu toţii noi 
amendamente, care ar putea da 
peste cap întregul sistem al re-
laţiilor de muncă şi ar putea ge-
nera probleme şi costuri pe care 
angajatorii nu şi le pot asuma (...) 
Chiar şi în zona publică, aplicarea 
acestei măsuri a avut nenumăra-
te efecte neprevăzute“, sublinia-
ză FIC, în scrisoare. Potrivit zia-
re.com, investitorii străini atrag 
atenţia că angajatorii îşi doresc 
o legislaţie clară şi predictibilă, 
care să asigure stabilitate pe ter-
men mediu, garanţie conferită de 
adoptarea fi nală sub forma unei 
legi aprobate de Parlament şi pu-
blicate în Monitorul Ofi cial.

 Datele ofi ciale confi rmă 
scăderi de salarii 

Guvernanţii anunţau că sa-
lariile românilor nu vor scădea 
din cauza trecerii contribuţii-
lor de la angajator la angajat sau 
a Legii salarizării, însă datele 
oficiale prezentate, ieri, de INS 
arată contrariul: salariile unor 

angajaţi din sectorul bugetar 
au scăzut în luna februarie, 
relatează ziare.com. Ministrul 
de Finanţe, Eugen Teodorovici, 
spune însă că nu ştie din ce ca-
uză oamenii s-au trezit cu mai 
puţini bani în buzunar, preci-
zând că trebuie văzut ce s-a în-
tâmplat. .

online

„AR PUTEA DA PESTE CAP ÎNTREGUL SISTEM AL RELAŢIILOR DE MUNCĂ“  . ÎNGRIJORARE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Grupul Statelor împotriva Co-
rupţiei din cadrul Consiliului Eu-
ropei (GRECO) a făcut public, ieri, 
Raportul referitor la România, 
în care îşi exprimă îngrijorarea 
profundă faţă de anumite aspec-
te ale legilor adoptate de Parla-
ment privind statutul judecăto-
rilor şi procurorilor, organizarea 

judiciară şi Consiliul Superior al 
Magistraturii, precum şi privind 
amendamentele propuse pentru 
legislaţia penală, scrie news.ro. 
GRECO precizează, într-un co-
municat, că a redactat raportul 
în urma deciziei luate la reuniu-
nea din decembrie 2017 de a face 
o evaluare urgentă a reformelor 
judiciare din România, având în 
vedere că acestea pot duce la în-
călcarea serioasă a standardelor 

anticorupţie. Raportul notează, 
de asemenea, că amendamentele 
la cele trei legi privind sistemul 
judiciar adoptate de Parlament 
în decembrie 2017 nu conţin 
cele mai controversate propu-
neri, care au fost prezentate ini-
ţial în vară. Totuşi, GRECO este 
îngrijorată de impactul potenţial 
al legilor, inclusiv pentru struc-
tura de personal a instanţelor 
şi a parchetelor. GRECO solicită 

României să renunţe la ideea cre-
ării unei secţii speciale pentru 
anchetarea infracţiunilor din 
sistemul judiciar. Documentul 
ia act de procesul de revocare 
din funcţie a şefei DNA Laura 
Codruţa Kovesi, iniţiat în luna 
februarie, şi reînnoieşte apelul 
la garanţii suplimentare în ceea 
ce priveşte numirea şi revocarea 
procurorilor şefi  de către Execu-
tiv. .

Consiliul Europei, „profund îngrijorat“ 
de modifi cările legilor Justiţiei

Universităţile 
critice cu 
guvernul, mai 
puţini bani

SANCŢIUNI. Toate universităţile din 

Consorţiul Universitaria - care a criticat 

în dese rânduri derapajele guvernelor 

PSD în politica educaţională - primesc, 

din septembrie, mai puţini bani de la stat 

pentru licenţă. Dintr-un total de 56 de uni-

versităţi de stat, sunt penalizate la buget 

doar opt: Universitatea din Bucureşti, ASE, 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza“ Iaşi, 

Universitatea „Babeş-Bolyai“ Cluj-Napo-

ca şi Universitatea de Vest din Timişoara 

(membre ale consorţiului), SNSPA, Aca-

demia Naţională de Informaţii şi Academia 

Forţelor Aeriene din Braşov . C.D.

 AUTONOMIA 

ŢINUTULUI 

SECUIESC, 

RESPINSĂ
VOT. Plenul Camerei 

Deputaţilor a respins, ieri, cu 20 

de voturi „pentru“ şi 218 de voturi 

„împotrivă“ proiectul de lege 

privind Statutul de autonomie a 

Ţinutului Secuiesc, informează 

Digi 24. Potrivit raportului Comisiei 

de administraţie publică, iniţiativa 

legislativă vizează crearea unei 

entităţi statale distincte, paralelă 

cu statul naţional unitar român. 

În timpul dezbaterilor, deputatul 

UDMR Kulcsar Gyorgy a acuzat 

de ură şi de necunoaştere a 

istoriei persoanele sau instituţiile 

care susţin că Ţinutul Secuiesc 

nu există. PSD, PNL, USR, PMP 

şi grupul minorităţilor au votat 

împotriva iniţiativei UDMR. Senatul 

este for decizional pentru acest 

proiect.  .C.D. 

 NOI MODIFICĂRI 

ALE CODULUI 

FISCAL
ANUNŢ. Guvernul ar urma 

să facă noi modifi cări la codurile 

fi scal şi de procedură fi scală 

pentru fi rme şi să ia măsuri de 

descurajare a „nemuncii“, inclusiv 

la nivelul unor ajutoare sociale, a 

declarat, ieri, ministrul Finanţelor, 

Eugen Teodorovici, citat de 

Hotnews. O primă modifi care ar 

urma să ajute fi rmele mai mici, 

cu cifre de afaceri sub 100 de 

milioane de lei, în procedurile 

vamale. O modifi care mai amplă, 

generală, ar urma să fi e efectuată 

la fi nalul anului 2018. Ministrul 

Finanţelor a recunoscut însă faptul 

că avansul economic al României, 

deşi cel mai mare ca procent din 

UE, aproape 7 la sută în 2017, este 

unul bazat pe consum, aşa cum a 

avertizat şi Comisia Europeană.  

.C.D. AR
H
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O instituţie de stat, 
acuzată că face 
executări silite nelegale
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Viaţa liberă“ scria, la sfârşitul 

lunii trecute, despre situaţiile 

scandaloase la care s-a ajuns 

în cazul a cel puţin doi foşti 

deponenţi FNI, ambii gălăţeni, 

care sunt obligaţi să dea înapoi 

statului român nişte bani pe care 

nu i-au primit niciodată. „Cât de 

oarbă este justiţia în România?“ 

- era titlul articolului respectiv. 

Ei bine, se pare că onorabila 

doamnă cu balanţa începe să 

mijească un ochi. 

Foarte pe scurt, istoria este ur-
mătoarea: Maria Isăcilă, o pensi-
onară din Galaţi, este executată 
silit de către un executor jude-
cătoresc din Focşani, la cererea 
creditoarei Autoritatea pentru 
Administrarea Activelor Statu-
lui (AAAS, fosta AVAS), în dosarul 
FNI. Deşi executorul ştia situaţia 
femeii şi că aceasta nu a primit 
niciodată banii pe care îi câştiga-
se printr-o sentinţă defi nitivă şi 
irevocabilă, a dus cazul mai de-
parte în instanţă, iar femeii, care 
are probleme mari de sănătate, i 
s-a pus poprire pe pensie, oprin-
du-i-se 500 de lei din pensia de 
1.500 de lei. „Nu mai avem bani 
de medicamente şi nici cu ce să 
trăim! 1.000 de lei din pensie 
i-am plătit femeii care are grijă 
permanent de soţia mea, care are 
probleme grave de sănătate, iar 
500 au fost popriţi!“, ne-a spus 

Mihai Isăcilă, soţul femeii exe-
cutate silit de statul român.

 Reamintim şi cazul soţilor 
Iordan A. şi Iordan L., ambii din 
Galaţi, cărora un executor le-a re-
cuperat de la AAAS banii depuşi 
de ei la FNI, dar i-a reţinut în con-
tul său, refuzând să le dea celor 
doi banii care li se cuveneau. În 
ciuda unui adevărat război juri-
dic cu instituţiile statului român, 
familia Iordan a pierdut pe toate 
planurile, ei fi ind obligaţi să re-
stituie cei 20.000 de lei blocaţi de 
Biroul Executorului Judecătoresc 
S. Adrian-Eugen din Bucureşti, 
după ce au cheltuit fără succes 
alte mii de lei prin tribunale, pen-
tru a-şi dovedi buna-credinţă!

 Argumente stufoase, 
dar dătătoare de speranţă 

Cel puţin în cazul Mariei Isă-
cilă, se întrevede o luminiţă. Bi-
roul Executorului Judecătoresc 
„Petre Cristian“, cel care a apărat 
interesele gălăţencei în războiul 

cu AAAS, a trimis o înştiinţare 
ofi cială prin care acuză institu-
ţia respectivă că practică „acte 
de executare nelegale“. „Având 
în vedere solicitările mai multor 
creditori din dosare de executa-
re silită în care instituţia dvs. 
are calitate de debitor [...], de 
asemenea, aducându-vă la cu-
noştinţă că, începând cu anul 
2010, nu aţi mai restituit către 
creditori-membri FNI drepturi-
le ce li se cuveneau, vă aducem 
la cunoştinţă următorul aspect 
ce rezultă din hotărârea jude-
cătorească reprezentată de Sen-
tinţa civilă nr. 9561/25.04.2013 
pronunţată de Judecătoria Sec-
torului 1 Bucureşti în dosarul 
nr. 37979/299/2011, rămasă de-
fi nitivă şi irevocabilă, prin care 
s-a dispus anularea actelor de 
executare ce fac obiectul dosa-
relor de executare nr. 78/2010-
159/2011, privind debitoarea Au-
toritatea pentru Administrarea 
Activelor Statului. [...] În motiva-

re, instanţa a arătat că poprirea 
efectuată în baza art. 452 şi ur-
mătoarele Cod procedură civilă 
sunt acte de executare nelegale, 
deoarece AAAS (fosta AVAS) nu 
este proprietarul acţiunilor SC 
ITC Institutul pentru Tehnică de 
Calcul SA, acţiunile fi ind doar în 
administrarea AAAS, sumele re-
zultate în urma executării silite 
şi consemnate de către adjudeca-
tarul SC Trans Expedition Fero-
viar SRL fi ind restituite acestuia 
după soluţionarea contestaţiei în 
executare. [...] În mod eronat, aţi 
obţinut în instanţă, prin induce-
rea în eroare a acesteia, sumele 
de bani consemnate de către ad-
judecatar şi restituite acestuia, 
după soluţionarea contestaţiei 
la executare. Anexăm alăturat 
dovada restituirii acestor sume 
către fostul adjudecatar şi a fap-
tului că nu sunt plăţi efectuate 
de dvs. în dosare de executare 
silită [...] În fapt, executaţi silit 
nişte creanţe nedatorate, pe care 
nu le-aţi efectuat niciodată, fi ind 
proprietatea unei alte entităţi 
juridice“... Înştiinţarea trimisă 
de Biroul Executorului Judecăto-
resc „Petre Cristian“ este însoţită 
de mai multe documente dovedi-
toare, tabele cu păgubiţi FNI şi cu 
dovezi de plată către CEC Bank. 
Un dosar stufos şi greu, aşa cum 
se dovedeşte de altfel şi cazul FNI 
însuşi, care nu a ajuns la un fi nal 
nici după aproape 20 de ani. .

SURPRIZELE DOSARELOR FNI  .  POPRIRI

 CÂŞTIGUL 

SALARIAL MEDIU 

NET, 2.487 LEI
STATISTICĂ. Câştigul 

salarial mediu net a crescut, în 

luna februarie, la 2.487 lei, cu 11,2 

la sută mai mult decât în luna 

februarie 2017, a anunţat, ieri, 

Institutul Naţional de Statistică 

(INS). De asemenea, indicele 

câştigului salarial real (câştigul 

salarial în raport cu evoluţia 

preţurilor de consum) a fost de 99,8 

la sută, pentru februarie 2018, faţă 

de luna precedentă. Conform INS, 

în februarie, creşterile câştigului 

salarial mediu net din sectorul 

economic s-au datorat acordării de 

prime ocazionale (premii anuale ori 

pentru performanţe deosebite, al 

13-lea salariu), drepturi în natură şi 

ajutoare băneşti, sume din profi tul 

net şi alte fonduri (inclusiv tichete 

de masă sau tichete-cadou), dar 

şi realizărilor de producţie ori 

încasărilor mai mari (în funcţie de 

contracte). Cele mai mari creşteri 

ale câştigului salarial mediu net au 

fost de 12,8 la sută în fabricarea 

produselor farmaceutice de bază 

şi a preparatelor farmaceutice, 

respectiv, de 10,1 la sută în 

fabricarea produselor din tutun. „În 

sectorul bugetar s-au înregistrat 

uşoare creşteri ale câştigului 

salarial mediu net faţă de luna 

precedentă: în învăţământ (+1,1 la 

sută), respectiv, în administraţie 

publică (+0,6 la sută). Câştigul 

salarial mediu net a scăzut în 

sănătate şi asistenţă socială (-2,1 la 

sută)“, se arată în comunicatul INS.  

. C.L.

Codul fi scal, 
evaluat 
articol          
cu articol

PROMISIUNI. La capătul a 

șase luni de modifi cări succesive, Codul 

fi scal va fi  modifi cat încă o dată, astfel 

încât să ajungă în forma sa fi nală la 

1 ianuarie 2019 și să nu mai fi e modifi cat 

niciodată, promite ministrul de Finanţe, 

Eugen Teodorovici, citat de digi24.ro. 

Acesta menţionează că unele lucruri nu 

sunt în regulă şi că multe se vor schimba, 

de exemplu la Vamă, în cazul plafonului 

pentru plata TVA. Teodorovici susţine că 

mai multe măsuri vor fi  luate în acest an, 

în sensul reformei ANAF şi a reducerii 

evaziunii fi scale. , C.L.AR
H
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Surpriza sezonului vine 
din Liga Campionilor
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Cea mai mare surpriză a acestui 

sezon în cupele europene de 

fotbal a fost furnizată de AS 

Roma, în sferturile de fi nală 

ale Ligii Campionilor. Echipa 

italiană a reuşit să elimine 

una dintre favoritele la trofeu, 

FC Barcelona, cu o revenire 

incredibilă în meciul retur, 

câştigat cu 3-0, în condiţiile în 

care colosul spaniol învinsese în 

prima manşă cu 4-1! 

Catalanii plecau pe „Olimpi-
co“ din Roma cu avantajul unui 
liniştitor 4-1, dar formaţia lui 
Di Francesco a întors incredibil 
soarta califi cării, prin golurile lui 
Dzeko, De Rossi şi Manolas, iar AS 
Roma merge în semifi nalele celei 
mai importante competiţii inter-
cluburi din Europa.

 Dzeko a deschis scorul în mi-
nutul 6, după o pasă excelentă a 
lui De Rossi, de la mijlocul terenu-
lui. Acelaşi De Rossi a transformat 
un penalti şi a dus scorul la 2-0, 
în minutul 58. Dincolo de jocul 
impresionant al echipei italiene, 
marea surpriză a fost că nici la 

acest scor cei de la Barcelona nu 
s-au dezmeticit. Apatici, parcă de 
nerecunoscut, Messi şi coechipi-
erii săi nu au avut reacţie şi au 
fost taxaţi de Manolas, care a pus 
cireaşa pe tort în minutul 82, cu 
golul de 3-0, al unei incredibile 
califi cări.

 Bosniacul Edin Dzeko, unul 
dintre eroii serii la Roma, a măr-
turisit că marcarea primului gol 
devreme a dat multă încredere 
echipei sale. „Nimeni nu a crezut 
în noi că am putea câştiga, ne dă-
deau cel mult 5 la sută şanse de 
califi care. Împotriva unei echipe 
precum Barcelona, este fi resc acest 
lucru! După ce am marcat primul 
gol, am crezut şi mai mult în noi. 
Ne-a dat aripi şi i-am presat! Bucu-
ria e imposibil de descris în cuvin-
te. Am pierdut în faţa Fiorentinei 
în campionat, dar azi puteam să 
batem Barcelona la un scor mult 
mai mare“, a spus Dzeko.

 În centrul Romei, victoria a 
fost sărbătorită toată noaptea, pre-
şedintele clubului, James Palotta, 
care este şi coacţionar, intrând 
îmbrăcat alături de suporteri în 
„Fontana dei Leoni“, celebra fân-
tână arteziană din „Piazza del 
Popolo“.

 Superfi cialitatea 
Barcelonei 

De partea cealaltă, ofi cialii 
Barcelonei pun eşecul pe seama 
infatuării jucătorilor, care ar fi  
considerat califi carea decisă după 
prima manşă. „Nu am fost în 
stare să jucăm nicio clipă jocul 
nostru obişnuit. Roma a făcut o 
partidă mare, trebuie să îi felici-
tăm pentru ce au realizat. În nicio 
clipă, noi nu am fost conectaţi la 
importanţa acestui retur“, a spus 
antrenorul Ernesto Valverde. La 
rândul său, preşedintele trupei de 

pe „Camp Nou“, Josep Maria Bar-
tomeu, a vorbit tot despre excesul 
de încredere cu care a fost abordat 
meciul: „Îmi pare rău pentru toţi 
suporterii noştri din toată lumea. 
Am trăit cu iluzia că suntem deja 
califi caţi în semifi nale şi asta ne-a 
costat. Roma a jucat mai bine şi a 
meritat califi carea. E o zi foarte 
tristă pentru Barcelona“.

 Liverpool a eliminat-o 
pe Manchester City 

Cealaltă semifi nalistă desem-
nată marţi seara este Liverpool, 
care a câştigat şi returul cu Man-
chester City, în deplasare, cu 2-1, 
după ce pe în prima manşă se 
impusese cu 3-0. Spre deosebire 
de Barcelona, Manchester City s-a 
luptat zdravăn pentru a întoarce 
rezultatul din tur şi nu a fost deloc 
departe de a reuşi. City a deschis 
scorul încă din minutul 2, apoi 
a atacat aproape continuu, dar a 
avut şi ceva neşansă: o bară şi un 
gol anulat eronat pentru ofsaid, 
ambele înainte de pauză. Liver-
pool a ieşit din situaţia de asediu 
în partea a doua, a egalat prin 
egipteanul Salah şi a închis ecu-
aţia califi cării printr-un nou gol, 
semnat de Firmino (min. 77). .

BARCELONA, ELIMINATĂ DUPĂ 4-1 ÎN PRIMA MANȘĂ  .  FOTBAL

Bucuria golului califi cării, marcat de Manolas u

Cea mai 
rapidă victorie, 
în doar                    
16 minute

TENIS. Cea mai rapidă întâl-

nire de tenis a avut loc în Maroc, la 

turneul de  la Marrakesh. Britanicul Kyle 

Edmund, numărul 26 ATP, a avut parte 

de cea mai facilă victorie din carieră: 

întâlnirea cu cehul Jiri Vesely (locul 65 

ATP) a durat doar 16 minute! Edmund a 

ajuns rapid la 5-0 în primul set, moment 

în care Vesely s-a retras, acuzând o 

accidentare. În turul al doilea, britani-

cul îl va întâlni pe învingătorul dintre 

basarabeanul Radu Albot (locul 93 ATP) 

şi italianul Andreas Seppi (locul 62 ATP).  

. S. B.

din sportul 
gălăţean
Danubius și 
United, în turneele 
campionatelor   
de juniori

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. În orașul Sf. Ghe-

orghe (Covasna) se desfășoară primul 

turneu semifi nal al Grupei I din cadrul 

Campionatului Naţional de handbal 

pentru junioare I. Pentru califi care, 

Danubius Galaţi va juca, în ordine, până 

duminică, cu LPS Slatina, CS Şcolar 

Mediaș, Activ CSO Plopeni, CS Şcolar 

Viitorul Cluj și LPS Iași. Vor arbitra Apos-

tu/ Chinde (Maramureș), Balate/ Szabo 

(Brașov) și Constantin/ Gal (București/ 

Harghita). Reamintim că junioarele III 

ale Clubului United se afl ă la Bacău, în 

turneul contând pentru Campionatul 

Naţional. Partenere le sunt echipele din 

Dobroiești, Jimbolia, Rm. Vâlcea, Brașov 

și Craiova.

FOTBAL. Ultimul meci din etapa 

a 18-a a Ligii a IV-a s-a disputat marţi 

seară, între Quantum Club Galaţi și Vic-

toria Independenţa. Au câștigat oaspeţii 

cu scorul de 2-1, în timp ce partida juni-

orilor s-a încheiat cu succesul celor de 

la Quantum, la scorul de 1-0. Cele două 

formaţii îşi menţin poziţiile din clasament: 

șapte - Independenţa, opt - gălăţenii.

FOTBAL. Marţi, la Chișinău, 

s-a disputat meciul dintre selecţiona-

tele feminine ale Republicii Moldova 

și României. Întâlnirea a contat pentru 

preliminariile Campionatului European și 

s-a încheiat la egalitate: 0-0. Din echipa 

gazdă au făcut parte și trei jucătoare 

legitimate la FC Universitatea Galaţi, în 

Liga a II-a. Dumitriţa Prisăcari a intrat din 

primul minut, pentru ca în repriza secun-

dă să evolueze alte două “gălăţence” - 

Irina Topal și Anastasia Sivolobova.

BARCELONA 

PĂRĂSEŞTE 

COMPETIŢIA              

ÎN „SFERTURI“ PENTRU 

AL TREILEA AN           

LA RÂND, DUPĂ CE                                        

A FOST ELIMINATĂ  

DE ATLETICO MADRID  

ÎN 2016, RESPECTIV, 

DE JUVENTUS           

ANUL TRECUT
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 GĂLĂŢENCE 

CONVOCATE 

LA LOTURILE 

NAŢIONALE
HANDBAL. Ambros 

Martin, selecţionerul echipei 

naţionale feminine a României, va 

conduce un stagiu de pregătire 

centralizată la Izvorani, în perioada 

15-20 aprilie, pentru care a 

convocat doar jucătoare din 

campionatul intern. Printre acestea 

se afl ă şi Andreea Taivan (21 de 

ani, foto), extrema dreaptă de la 

CSU Danubius, fostă campioană 

mondială de junioare şi medaliată 

cu bronz la Campionatul Mondial 

de tineret. De asemenea, o altă 

jucătoare a echipei gălăţene, extrema 

Andreea Mihart, a fost convocată la 

echipa naţională de tineret, de către 

selecţionerul Gheorghe Tadici, pentru 

un stagiu de pregătire care va avea 

loc la Zalău, în perioada 15-21 aprilie. 

Cele două handbaliste menţionate 

vor pleca spre loturile naţionale 

duminică, după ce sâmbătă vor 

evolua în meciul de campionat pe 

CSU Danubius îl va susţine pe teren 

propriu, de la ora 17.00, cu HC Rm. 

Vâlcea, unul foarte important pentru 

formaţia gălăţeană în lupta 

pentru evitarea retrogradării.  

. M. Căpăţînă 

Fed Cup
România, favorită în confruntarea cu Elveţia

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipele de tenis feminin ale 
României și Elveției se vor întâl-
ni, la Cluj, pe 21-22 aprilie, într-o 
confruntare ce va conta pentru 
califi carea în Grupa Mondială a 
Fed Cup. Patru dintre cele mai 
bune jucătoare din România se 
afl ă în lotul care va juca pentru 
intrarea în Grupa Mondială (în 
acest moment, România se afl ă 
pe locul 10): Simona Halep - locul 
1, Sorana Cîrstea - locul 34, Irina 
Begu - locul 38 și Mihaela Buzăr-
nescu - locul 40. "Avem speranțe 
mari de la această partidă și pen-
tru mine, pentru echipă, pentru 
toată România ar însemna foarte 
mult să ajungem în Grupa Mondi-
ală“, a declarat, pentru site-ul FRT, 

Florin Segărceanu. De altfel, Ro-
mânia este favorită în această con-
fruntare, din lotul Elveției lipsind 
două jucătoare foarte importante: 
Timea Bacsinszky (locul 46 WTA) 
și Belinda Bencic (locul 71 WTA). 
"Nu pot să cred că acest ghinion 

mă loveşte tocmai acum! Turneul 
de la Lugano (n.r. - se desfășoară în 
această săptămână) şi meciul din 
Fed Cup erau foarte importante 
pentru mine. Parcă trăiesc un coş-
mar, din cauza acestei accidentări 
nu am jucat pe zgură în ultimii ani. 

Încerc să mă consolez cu gândul că 
am timp să fac alte lucruri legate 
de viaţa personală“, a spus Bencic, 
într-un interviu acordat jurnalişti-
lor de la Aargaue Zeitung. Belinda a 
jucat în precedenta partidă din Fed 
Cup, contra Cehiei, în luna februa-
rie, dar a pierdut ambele puncte. 
Bencic a debutat în 2012 în Fed 
Cup și are şapte victorii și patru 
înfrângeri. Bacsinszky a renunțat 
la turneul de la Lugano, din cau-
za unei infl amații a încheieturii. 
Aceasta nu a câştigat niciun meci 
în 2018, înregistrând de altfel trei 
înfrângeri din trei meciuri jucate 
în acest sezon. Alături de Bacsinsz-
ky și Bencic, printre primele jucă-
toare din Elveția se mai afl ă Vik-
torija Golubic (108 WTA), Stefanie 
Voegele (119 WTA) și Jil Teichmann 
(136 WTA). .

Mesaje 
xenofobe         
în Liga I

SCANDAL. Incidentul de la me-

ciul de fotbal dintre Juventus Bucureşti 

şi Sepsi Sf. Gheorghe este inacceptabil, 

iar FRF şi LPF trebuie să ia măsuri. Îna-

intea acestui meci, la staţia de amplifi -

care a stadionului din Voluntari s-a putut 

auzi o melodie cu versuri jignitoare la 

adresa ungurilor. Președintele Consiliului 

Naţional pentru Combaterea Discrimină-

rii, Asztalos Csaba, consideră că „este 

un incident extrem de grav, pentru că 

nu este prima oară când avem incitări 

la ură şi scandări împotriva comunităţii 

maghiare“.  . S. Baciu 

CSU Galaţi, încă trei 
examene pentru promovare
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Voleibalistele 

de la CS Universitatea, care 

au ca obiectiv promovarea în 

prima ligă, au avut o evoluţie 

foarte bună în actuala ediţie a 

campionatului Diviziei A2 de 

volei. 

Au dominat clar sezonul regu-
lat al Seriei Est, cu 12 victorii și 
două înfrângeri cu 2-3 (din care 

au luat câte un punct). A urmat 
faza a doua, în care chiar că nu 
au avut adversare: de două ori 3-0 
cu foarte tânăra echipă Top Volei 
Constanța, alcătuită în majoritate 
din junioare. Astfel, gălăţencele 
au ajuns, fără probleme, la turne-
ul fi nal, unde joacă cele mai bune 
patru echipe din Seria Est.

 În urma licitației, turneul fi -
nal se va desfăşura în organizarea 
celor de la CSM Medgidia. Alături 
de gazde şi de CSU Galaţi, vor mai 
evolua Rapid București și CSM 

Focșani. Meciurile se vor disputa 
mâine, sâmbătă și duminică, iar 
primele două clasate vor primi 
"undă verde“ pentru turneul de 
promovare, alături de primele 
două echipe din Seria Vest, de unde 
vor obţine accesul în prima ligă tot 
primele două.

 Cunoscând valoarea adversa-
relor, antrenoarea Ileana Berdilă 
îi asigură pe suporteri că nu vor fi  
probleme nici cu accederea în ul-
tima fază. "Am obținut victorii în 
aproape toate meciurile cu aceste 

echipe, mai puțin cu Rapid, scor 
2-3, și suntem foarte încrezătoa-
re că va ieși bine și la Medgidia. 
Perioada petrecută de la ultimele 
meciuri (n.r. - aproximativ o lună) 
am folosit-o la parametri maximi. 
Fetele sunt conștiente de misiunea 
ce le revine și sunt hotărâte să nu 
cedeze pasul. Timp de relaxare va fi  
după turneul de promovare“, ne-a 
spus antrenoarea gălățeană.

 În turneul care debutează mâi-
ne se va juca în sistemul fi ecare 
cu fi ecare, ordinea meciurilor ur-
mând a fi  stabilită la ședința 
tehnică din această seară. Echi-
pa gălățeană a plecat în cursul 
dimineții de astăzi spre orașul do-
brogean, iar seara a avut un ultim 
antrenament.

 Antrenoarea gălățeană va pu-
tea conta în aceste zile pe urmă-
torul lot de jucătoare: Anamaria 
Berdilă, Adriana Dudnic, Iuliana 
Cazamir, Teodora Șabloschi, Irina 
Todașcă, Ionela Vlad, Corina Vasi-
le, Camelia Vasilie, Ioana Ștefu și 
"liberoul“ Violeta Stan. În aceast 
lot nu se regăsesc două jucătoare 
care au evoluat în tot campiona-
tul, ridicătoarea Florina Chirilov 
și Cristina Artimov.

 Având credința că echipa noas-
tră va trece cu brio și de acest tur-
neu, la începutul lunii mai (4, 5 și 
6) o așteaptă marele examen, când 
se vor confrunta patru echipe - câte 
două din fi ecare turneu fi nal, cel 
de la Medgidia (Seria Est), respectiv, 
cel de la Oradea (Seria Vest). Prime-
le două dintre acestea vor "prinde“ 
promovarea în primul eșalon. .

ÎNCEPE TURNEUL FINAL AL SERIEI EST  .  VOLEI

Simona Halep și Belinda Simona Halep și Belinda   uu

Bencic, adversare                 Bencic, adversare                 

la Wimbledonla Wimbledon
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„Pregăteşte-te, Rusia, 
pentru că rachetele vor veni!“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Donald Trump a răspuns 

miercuri Rusiei pe Twitter, după 

mesajul unui ofi cial rus că orice 

rachetă ar fi  lansată către Siria 

va fi  doborâtă, preşedintele 

american transmiţând Moscovei 

să se pregătească pentru 

rachetele „frumoase, noi şi 

inteligente“ care vor veni. 

„Rusia a promis că va dobo-
rî, una câte una, toate rachetele 
trase către Siria. Pregăteşte-te, 
Rusia, pentru că ele vor veni, fru-
moase, noi şi inteligente („smart“). 
Nu ar fi  trebuit să fi i prietenă cu 
un animal care ucide cu gaze („Gas 
Killing Animal“), care-şi ucide 
propriul popor şi îi face plăcere“, 
a scris Trump, pe Twitter.

După ce peste 40 de persoa-
ne au fost ucise sâmbătă într-un 

presupus atac chimic la Douma, 
ultimul bastion al insurgenţilor, 
lângă capitala siriană Damasc, 
Donald Trump a condamnat 
luni atacul „atroce“ comis asu-
pra unor „civili nevinovaţi“ şi a 
spus că va lua o decizie cu privire 
la paşii de urmat în următoarele 
24-48 de ore.

Ultima reacţie a preşedinte-
lui Donald Trump a venit după 
ce ambasadorul Rusiei în Liban, 
Aleksandr Zazipin, a declarat, 
potrivit Interfax, că Rusia va do-
borî orice rachetă americană ce 
ar fi  lansată către Siria, precum 
şi instalaţiile de pe care acestea 
vor fi  lansate.

 „Situaţie, deja fragilă, 
în regiune“ 

În acest context tensionat, 
Kremlinul a avertizat miercuri 
împotriva oricărei acţiuni în Si-
ria care ar putea destabiliza situ-

aţia în regiune. „Noi încă sperăm 
că toate părţile vor evita orice act 
care în realitate nu ar fi  în niciun 
caz justifi cat şi care ar putea de-
stabiliza situaţia, deja fragilă, 
în regiune“, a declarat presei 
purtătorul de cuvânt al Kremli-
nului, Dmitri Peskov, apreciind 
situaţia actuală ca fi ind „foarte 
tensionată“.

Kremlinul a declarat totodată 
că acuzaţiile potrivit cărora for-
ţele guvernamentale siriene au 
efectuat atacul cu arme chimice 
de săptămâna trecută nu se ba-
zează pe fapte reale şi a afi rmat 
că doreşte o anchetă obiectivă şi 
imparţială asupra incidentului, 
înainte de a se emite judecăţi.

Întrebat cu privire la afi rma-
ţiile ambasadorului rus în Liban, 
care a declarat anterior că toate 
rachetele americane lansate spre 
Siria vor fi  doborâte şi vor fi  vizate 
şi siturile de unde au fost lansate, 

purtătorul de cuvânt al Kremli-
nului a spus că nu doreşte să facă 
vreun comentariu.

 Relaţii tensionate 
De la începutul crizei, Rusia 

şi regimul sirian nu încetează 
să acuze Washingtonul şi pute-
rile occidentale că încearcă să 
găsească un "pretext“ pentru a 
efectua lovituri împotriva Siriei. 
La mijlocul lunii martie, şeful 
diplomaţiei ruse Serghei Lavrov 
afi rmase că rebelii sirieni pregă-
tesc "provocări cu recurgerea la 
arme chimice, în special în Ghou-
ta orientală“, aminteşte AFP.

De asemenea, Moscova a re-
curs marţi seara la dreptul său 
de veto în Consiliul de Securitate 
împotriva unui proiect de rezolu-
ţie american ce viza crearea unui 
mecanism de anchetă indepen-
dent privind presupusa folosire a 
armelor chimice în Siria. .

DONALD TRUMP, ÎN CRIZA SIRIANĂ  .  AMENINŢĂRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Aproximativ 500 de pacienţi 
care au fost trataţi în centre me-
dicale au prezentat simptome re-
levând o expunere la substanţe 
chimice toxice în Douma, oraş 
sirian afl at la circa 17 kilometri 
de Damasc, a declarat miercuri 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
(OMS), care a condamnat presu-

pusul atac chimic de sâmbătă, 
atribuit de Occident regimului 
preşedintelui Bashar al-Assad, 
informează Reuters.

În acelaşi timp, OMS a cerut 
"acces imediat“ la victimele pre-
supusului atac chimic, expri-
mându-şi indignarea faţă de bom-
bardamentele care au provocat 
simptome similare celor cauzate 
de substanţe chimice. "OMS cere 
acces imediat şi fără restricţii în 

zonă, pentru a îngriji persoanele 
afectate, pentru a evalua impac-
tul asupra sănătăţii şi pentru a 
furniza un răspuns cuprinzător 
despre sănătatea publică“, a de-
clarat Peter Salama, responsabil 
de răspunsurile de urgenţă în ca-
drul acestei agenţii ONU. Citând 
informaţii publicate de organi-
zaţii medicale locale din Douma, 
OMS a indicat că "în jur de 500 
de pacienţi au prezentat semne 

şi simptome asemănătoare cu 
expunerea la substanţe chimice 
toxice“. "Au existat semne de iri-
taţie severă a mucoasei, probleme 
respiratorii şi tulburări ale siste-
mului nervos la persoanele ex-
puse“, potrivit organizaţiei. OMS 
a livrat clinicilor medicamente 
care pot trata anumite tipuri de 
agenţi chimici, prin intermediul 
convoaielor umanitare în Siria, 
în decursul ultimilor ani. .

Sute de persoane, 
expuse la atacul chimic din Douma

Instituţii 
germane, 
atacate de 
hackeri ruşi

INVESTIGAŢIE. Şe-

ful Serviciului de informaţii interne 

german, Hans-Georg Maassen, a 

declarat ieri că există o „mare proba-

bilitate“ ca guvernul rus să se fi  afl at 

în spatele atacului cibernetic asupra 

reţelelor informatice ale unor instituţii 

centrale germane, transmite Reuters. 

Hans-Georg Maassen a declarat 

presei că autorităţile germane au 

monitorizat atent situaţia după des-

coperirea atacului, în luna decembrie, 

şi că acesta nu a provocat pagube.  

. O.A.C.

 „GAZ PE FOC“, 

ÎN PROIECTUL 

„NORD STREAM“
CONTROVERSE. Cancelarul 

federal al Germaniei, Angela 

Merkel, a avertizat, marţi, că 

proiectul controversatului gazoduct 

ruso-german „Nord Stream 2“ nu 

este posibil fără implicarea Ucrainei 

în tranzitul de gaz din Rusia spre 

Europa, însă fără a preciza rolul 

acestei ţări în respectivul tranzit, 

informează AFP. „Nu este posibil 

ca Ucraina să nu aibă nicio 

importanţă în tranzitul de gaz din 

cauza (gazoductului) Nord Stream“, 

a insistat cancelarul german, în 

cadrul unei conferinţe de presă 

comune cu preşedintele ucrainean 

Petro Poroşenko.Acest gazoduct, 

criticat de unele ţări UE şi de 

Kiev, ar urma să permită ca mai 

mult gaz rusesc să ajungă direct 

în Germania, prin Marea Baltică, 

ocolind Ucraina, care ar fi  privată 

de drepturile de tranzit plătite de 

Moscova, ce asigură un venit 

important.Germania a susţinut 

multă vreme că „Nord Stream 2“ 

este un proiect strict „comercial“.

Anunţul neaşteptat al cancelarului 

german lasă să se întrevadă un 

nou litigiu cu Moscova, în timp ce 

tensiunile ruso-occidentale nu au 

încetat să se amplifi ce în ultimii ani.  

. O.A.C. AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • P. fi zică vând apartament 1 came-

ră, Mic.13. Preţul pieţii. 0236315871 

(227509) 

 • 1 cameră decomandat, 29.900 

euro, 0755.296.335. (227567) 

 • 1 cameră 20.000 euro, 0755.296.335. 

(227568) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament Piaţa Centrală. 

Tel. 0754023336 (226861) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

2 camere, zona Traian Vuia nr.2 

(L-uri), stradal, etaj 1, îmbunătă-

ţiri. Telefon 0729942309 (227415) 

 • Vând apartament 2 camere, par-

ter, micro 40, spate cinema Flacăra, 

mobilat, nemobilat. Tel. 0741383504 

(227426) 

 • Vând apartament toate utilităţile. 

Rog seriozitate. Telefon 0745208072, 

între orele 16,00-17,00. (227545) 

 • Vând apartament 2 camere Gh. 

Doja, et.1, 60 mp. Tel. 0730879284 

(227548) 

 • 2 camere decomandat, 45.000 

euro, 0755.296.335. (227570) 

 • 2 camere, mobilat şi utilat, centrală 

termică, 51.000 euro, 0746.618.328. 

(227572) 

 • 2 camere 32.000 euro, 0755.296.335. 

(227583) 

 • Vând 2 camere Mic.17, et.2/4, liber. 

0742177300 (227594) 

 • Vand 2 camere, Centru, etaj in-

termediar, pret negociabil. Telefon 

0751021866. (227603) 

 • Vand 2 camere, Siderurgistilor, etaj 

intermediar. Telefon 0758069003 

(227604) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 cam. 90 mp, bl. Modern, 

et.2. Rel. la tel. 0751641752 (227363) 

 • 3 camere decomandat, 54.500 

euro, 0755.296.335. (227573) 

 • 3 camere mobilat, utilat, lux, 65.000 

euro, 0751.634.561. (227574) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (227275) 

 • Vând apartament 4 camere, 100 

mp, mobilat şi modernizat recent, 

zona IFR, etaj 1/3. Preţ 100.000E. 

Telefon 0744.526.371 (227475) 

 • Vand 4 camere decomandate, 

Siderurgistilor, pret negociabil. 

Telefon 0751021866. (227605) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (227062) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (227061) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0732.281.051. (227063) 

 • Cumpar 2 camere. Telefon 

0758069003. (227606) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoana fi zica, cumpar apar-

tament, plata cash, 0755748514 

(226819) 

 • Cumpar 3 camere. Telefon 

0751021866. (227607) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • P.F. vând/ închiriez casă nouă 

P+E (Mazepa, Coşbuc, Arcaşilor). 

Variante. 0743760067 (226582) 

 • Vând casă mobilată şi utilată 

lux, Sat Costi. Accept şi variante. 

0747558993 (227185) 

 • Vând casă strada Zefi rului. 

0743822232. (227242) 

 • Casă locuibilă cu teren 1050 mp şi 

2 garaje; teren 500 mp, casă locuibilă 

str. Tecuci. 0742502502 (227252) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (227277) 

 • Vând casă cu mansardă, cen-

tral, 80000 euro. Tel. 0747071193 

(227369) 

 • Vând casă proprietar, toate utilităţi-

le, cărămidă, 185 mp, pretabil sediu 

fi rmă, ultracentral, necesită renova-

re; 3 camere, grădină, singur curte. 

Preţ 44000E neg. Tel. 0745324986 

(227401) 

 • Vând casă P+M în Sat Costi, DN 

26, lângă Floricultura, ST 604 mp, 

SD 188 mp; 139750 euro. 0741146360 

(227478) 

 • VAND CASA IN ZONA CENTRALA, 

GALATI. AN CONSTRUCTIE 

2008. SUPRAFATA TEREN 250 

MP, SUPRAFATA UTILA 440 

MP. IMOBILUL ESTE COMPUS 

DIN: SUBSOL, PARTER, ETAJ 1, 

MANSARDA. PRET 160.000 EURO, 

NEGOCIABIL. RELATII LA TELEFON 

0743-144 550 (227577) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemobi-

late.0725945942 (225782) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (227276) 

 • Închiriez apartament 3 came-

re, complet utilat şi mobilat, zona 

Baia Comunală. Tel. 0747056820 

(227391) 

 • Închiriez ap. 3 camere, cu toate uti-

lităţile. Tel. 0754953788 (227411) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0754587081 (227485) 

 • Închiriez cameră la tineri căsăto-

riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 

(227504) 

 • 1 cameră mobilată, utilată, 200 

euro, 0755.296.335. (227564) 

 • 3 camere mobilat şi utilat, 300 euro, 

0746.618.328. (227566) 

 • Ofer casă pentru îngrijire, Tuluceşti. 

0752638155 (227585) 

 • Închiriez garsonieră Ţig.1, ne-

mobilată, et.1, A-uri. 0742177300 

(227593) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 • 30 mp pretabil coafor, frizerie, 

cabinet medical, sediu fi rmă etc. 

0747481044 (227110) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, 

vad comercial bun. 0745207235 

(227173) 

 • Închiriez spaţiu com. 32 mp, M20. 

Tel. 0751263838 (227432) 

 • Închiriez spaţiu comercial 210 mp, 

compartimentat în 4 încăperi, cu 

grup sanitar şi utilităţi individualizate, 

curte, locuri de parcare. 0745660205 

(227498) 

 • Închiriez spaţiu comercial la stradă, 

faţă-n faţă cu restaurantul Aeroport. 

Tel. 0744184773 (227523) 

 • Spaţiu 60 mp, ICF, 350 euro, 

0755.296.335. (227580) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 

nr.227. Telefon 0748318989 (226321) 

 • Vând/ închiriez teren intravilan în 

Şendreni lângă fostul azil de bătrâni. 

0747558993 (227184) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647 (227392) 

 • Vând teren 7500 mp lângă repre-

zentanţa Volkswagen. Preţ 32 E/mp. 

Telefon 0744.526.371 (227476) 

 • Vând/ dăm în folosinţă teren viţă de 

vie în localitatea Moscu (aproximativ 

20 ari). Tel. 0749166556 (227479) 

 • Vând teren 2000 mp format din 

două loturi a câte 1000 mp, intravilan, 

situat pe Drumul de Centură, lângă 

reprezentanţa auto Nissan; utilităţi: 

apă, curent, gaze; deschidere la stra-

dă 13,5x150. 150 E/mp. 0726113368 

(227542) 

 • Teren Şendreni- cartierul de vile, 5 

E/mp. 0774691821 (227551) 

 • Urgent, vând sau închiriez conve-

nabil teren intravilan Ţiglina III, cu vie 

şi loc grădinărit, 1900 mp. Telefon 

0745072066 (227554) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 200-500 mp teren (casă demolabi-

lă), oraş. 0743760067. (226584) 

 VÂNZĂRI SPAŢII  

COMERCIALE 

 • Vând magazin strada Siderurgiştilor, 

vad comercial. 0745207235 (227172) 

 • Vând garaj 52 mp, teren proprietate, 

str. Brăilei 34, 21000E. 0744106690 

(227177) 

 • Spaţiu comercial, IC Frimu, stra-

dal, 78.500 euro, 0755.296.335. 

(227575) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • PRODUCĂTOR MOBILIER PAL 

ANGAJEAZĂ CIRCULARIST, 

CONFECŢIONER, MONTATOR 

MOBILIER. RELAŢII LA TEL. 

0746114510 (225855) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Salariul atractiv. 

0755763120 (225896) 

 • Angajez vânzător/ gestionar 

în Shopping City Mall Galaţi. 

0728068117 (225984) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori electric şi autogen, 

hidroizolatori, muncitori necalifi caţi, 

pentru lucru la înălţime. Salarii atrac-

tive. Relaţii la telefon 0757776795, 

0736631678 (226108) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi an-

gajare: frizer- coafor-manichiurist - 

pedichiurist; cosmetică; infi rmieră; 

sudor; stivuitorist; agent securitate(+ 

atestat); bucătar; măcelar( tranşator); 

ospătar(barman); cofetar( pariser); 

0740.806.501. (226252) 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-

zin alimentar cu sau fără experienţă. 

Telefon 0788600308 (226310) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experien-

ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 

0747622174 (226626) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (226630) 

 • Societate comercială SA anga-

jează Lăcătuşi mecanic, Sudori 

electric, Sudori argon. Informaţii 

telefon 0236470870 (226636) 

 • Service auto angajează tinichi-

giu. Tel. 0745183008 (226662) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Salariu atractiv. 

0755763120 (226794) 

 • Societatea Katy angajează munci-

tori pentru lucrări construcţii. Sediul, 

vis-a-vis AUTOGARĂ. (226838) 

 • SC Quantum Construct 

Vanatori, producator Hale 

Industriale, angajeaza. Lacatus 

constructii metalice Macaragiu 

pod rulant Ajutor gestionar Iti 

oferim cel mai bun tarif orar din 

piata, daca esti profesionist. 

In plus –program de lucru fl e-

xibil, prime sarbatori/vacanta, 

abonament servicii medicale 

si transport.Detalii la telefon 

0754200103. (226844) 

 • Service auto angajează Mecanic 

auto cu experienţă; Vulcanizator. 

0745994745 (226872) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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• SC angajează zidari, fi nisori, faian-

ţari. Tel. 0740367063 (227237)

 • SC angajează inginer energetician- 

branşamente. Telefon 0752167964 

(227248) 

 • SC angajează pentru evenimente: 

bucătari, ospătari. Tel. 0744569046 

(227249) 

 • Angajăm şofer distribuţie. 

Telefon 0731839324, 0236334230 

(227250) 

 • Angajez personal izolaţii exterioare. 

0757718394 (227251) 

 • Societate angajează personal 

sală jocuri, în Brăila. Salariu mo-

tivant. Tel. 0747757677, între orele 

9,00-17,00. (227264) 

 • Restaurant DONARIS, din 

Brăila, angajează pentru sezon: 

Ospătar, Barman, Pizzar- salariu 

2000 lei; Ospătar part time (300 

lei/ eveniment (nunţi, botezuri); 

Picol. Tel. 0752139170, între orele 

9,00-18,00. (227265) 

 • Spălătorie auto angajează 

personal. Salarizare atractivă. 

0756806412 (227280) 

 • Societate comerciala de distributie 

produse alimentare angajeaza in con-

ditii avantajoase sofer cat C. Relatii la 

telefon 0741097124. (227292) 

  OFERTE 

DE SERVICIU

• SC FIROGAL SRL angajează 

operator autogreder şi operator 

excavator,experienţa minim 5 ani, 

salariu 1800 net, buldoexcavatorist, 

salariu 1700 net, experienţa minim 

5 ani. C.V.-urile se depun pe stra-

da Traian nr. 446. Relaţii la telefon: 

0731.840.532. (226956) 

 • SC ANGAJEAZĂ ŞEF ŞANTIER 

SECŢIA ASAMBLARE CU 

MINIM 5 ANI EXPERIENŢĂ ÎN 

DOMENIUL NAVAL. PUNCT 

LUCRU ŞANTIERUL NAVAL 

TULCEA. TELEFON 0753052404 

(227048) 

 • Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” an-

gajează COCĂTOR (salariu 2000) 

şi MODELATOARE (salariu 1600) 

cu experienţă. Telefon 0732334086 

(227052) 

 • Studio videochat angajează mode-

le feminine sau masculine, vârstă mi-

nim 18 ani, cunoştinţe limba engleză. 

Bonus angajare 300$. 0758184218 

(227060) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(227079) 

 • SC CIPSCOM SRL angajează 

sudori electric pentru ţeavă, su-

dori oxigaz, lăcătuşi şi instalatori. 

Interviul zilnic, între orele 10.00-

17.00, în str. Basarabiei nr.124. Tel. 

0745626010. (227089) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (227108) 

 • Caut persoană muncă livadă. Asigur 

locuinţă. 0743126551 (227306) 

 • SC angajează strungari, frezori, 

borverghist. Tel. 0744779518 

(227307) 

 • Companie multinationala cu sediul 

in Spania cauta personal califi cat 

pentru santier naval in urmatoarele 

domenii: 5 lacatus naval, 15 sudori 

semiautomat. Contract individual de 

munca pe perioada nedeterminata. 

Informatii suplimentare se pot ob-

tine la tel. 0732644965 sau offi ce@

terralwind.com de L-V de la 9-18. 

(227111) 

 • Restaurant ACQUARELLO anga-

jează ajutor bucătar şi muncitoare la 

vase. Relaţii la 0746750169 (227116) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi 

angajează conducători auto, 

cat. C+E, pentru transport 

marfă intern şi internaţional. 

CV-uri email: trans@ginavidor.

ro (227128) 

 • Angajăm vânzătoare magazin hai-

ne. 0741489107 (227162) 

 • Restaurant CORSO angajează aju-

tor pizzar, ajutor bucătar, spălător 

vase. Telefon 0752209865 (227164) 

 • SC angajez muncitori în construc-

ţii, fi erari, muncitori necalifi caţi. 

0758540330 (227180) 

 • Restaurant angajează ajutor de 

bucătar, pizzar, femeie serviciu. 

Tel. 0746103999 (227203) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii. Tel. 0753099790 

(227204) 

 • Angajez inspector ITP, cu atestat 

pentru staţie ITP de clasa II. Tel. 

0723219979 (227206) 

 • Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 

METALICE. Persoana de con-

tact Sc Mageto Steel Srl, TEL. 

0748918883 (227219) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0724304904 

(227226)   

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, 

lăcătuşi, sudori, electricieni întreţi-

nere şi reparaţii, instalator industrial, 

electricieni autorizaţi ANRE (grupe-

le 3B, 2B, 1). Telefon 0752167964 

(227247) 

 • Kit Consulting angajează muncitori 

califi caţi şi necalifi caţi în construcţii. 

Tel. 0748586999 (227297) 

 • Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor organi-

zează concurs în data de 08.05.2018, 

la ora 9,00, pentru ocuparea unui post 

vacant, pe perioadă nedeterminată, 

cu normă întreagă, de îngrijitoare în 

cadrul compartimentului laborator 

de analize medicale. Concursul va 

avea loc la sediul spitalului din Tg. 

Bujor, str. Eremia Grigorescu, nr. 

97, judeţul Galaţi. Data limită până 

la care se pot depune actele pentru 

dosarul de concurs este 24.04.2018. 

Relaţii suplimentare se pot obţine 

de la biroul RUNOS, persoană de 

contact Tănase Adelaida, telefon 

0236.340577. (227303) 

 • Societate construcţii caută echi-

pă fi nisaje exterioare/ termosistem 

pentru colaborare sau angajare. 

Rugam seriozitate! Detalii la telefon: 

0336.802.505 (227318) 

 • Societate construcţii caută echipă 

dulgheri pentru colaborare/ angaja-

re. Rugăm seriozitate! Detalii la tele-

fon: 0336.802.505 (227319) 

 • Angajăm persoană serioasă, cu-

rată, fără obligaţii, nefumătoare, 

pentru menaj, curăţenie, compa-

nie şi îngrijire doamnă cu proble-

me de sănătate. Tel. 0745312460 

(227341) 

 • Societate comercială angajează 

mozaicari, muncitori necalifi caţi, de-

bitatori marmură. Salarii atractive. 

Tel. 0743587908 (227359) 

 • Angajez şofer profesionist cat.C 

pentru lucru în Combinat. Tel. 

0757463905 (227360) 

 • Angajăm electrician- execuţie in-

stalaţii electrice. Salariu 2000- 2500 

lei. 0740177728. (227361) 

 • Angajăm grădinar şi om de curte. 

0747096217 (227362) 

 • RESTAURANT angajează lucră-

tor vase, ajutor bucătar. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. (227373) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (227374) 

Societate comercială 
angajează

ŞOFERŞOFER 
CAT. BCAT. B
De preferat pensionar, 
salariu net 2000 lei.
Relaţii la telefon 
0745.116.682 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează automacaragiu 

Telemak. Telefon 0744846778 

(227376) 

 • Magazin de mobilă angajez monta-

tor mobilier PAL. Relaţii 0740762192 

(227378) 

 • SC angajez personal spălătorie 

auto pe DN 26, vizavi de Aviasan. Tel. 

0758786469, 0751609049 (227382) 

 • Angajez muncitori încărcători fi er 

vechi. Tel. 0758786469, 0751609049 

(227383) 

 • Angajez muncitor polizare navă. 

Tel. 0745647582 (227385) 

 • SC angajează şofer categoria B,E. 

0726955955 (227393) 

 • SC angajează şofer categoria 

B,C,E. 0726955955 (227394) 

 • SC angajează lăcătuşi navali şi su-

dori. Tel. 0753112385 (227410) 

 • SC angajează electricieni cu ex-

perienţă în conexiuni complexe 

şi simple, electricieni tras cablu, 

pentru Şantierul Naval Damen 

Galaţi. Tel. 0734901997 (227416) 

 • Angajăm şoferi profesionişti cu 

experienţă cat.C+E. Oferim condiţii 

avantajoase. Relaţii tel. 0731838172 

(227417) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii. Salariu atractiv. Telefon 

0751315049 (227420) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie teh-

nologică în domeniul naval. Tel. 

0741608656 (227422) 

 • Reprezentanţă auto angajea-

ză pregătitor vopsitorie auto 

sau ucenic vopsitorie auto. Tel. 

0236413344 (227424) 

 • Angajăm personal spălă-

torie auto (bărbaţi şi femei), 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0236412560 (227425) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria B, mecanici uti-

laje cu carnet de conducere. Tel. 

0745339077 (227430) 

 • Firmă curăţenie angajează 

operator(oare) curăţenie, cu sau fără 

permis auto. Experienţa constituie 

avantaj. Tel. 0757879767 (227431) 

 • Cafeneaua OLYMPOS angajează 

barmani, ospătari şi personal bucă-

tărie. Rel. tel. 0752232870 (227433) 

 • Firmă de transport angajează şoferi 

cat.B,C,E pentru transport mărfuri 

generale. Se lucrează doar în ţară, 

având curse tur- retur, cu plecare din 

Galaţi. 0729290859. (227434) 

 • SC angajează zugravi, faianţari. 

0742620758 (227438) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 an-

gajează bucătar, ajutor bucătar, pi-

zzar, ospătari şi femeie de serviciu. 

Tel. 0745002392 (227439) 

 • HOTEL GALMONDO ANGAJEAZĂ 

OSPĂTAR ŞI PAZNIC. TEL. 

0236322100 (227440) 

 • Angajăm manipulanţi depozit 

băuturi. Se asigură salariu atrac-

tiv şi tichete de masă. Telefon 

0745.230.226. (227441) 

 • Societate comercială angajează 

modelatoare pâine şi cocător pâi-

ne vatră la lopată. Salarizare avan-

tajoasă. Tel. 0741524447 (227443) 

 • Societate comercială angajează 

patiseră. Salariu motivant+ tiche-

te masă. Tel. 0741524447 (227444) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri 

si muncitori necalifi cati. Salariu moti-

vant! Telefon 0749223352 (227446) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(227447) 

 • Angajam electromecanic ptr. intre-

tinere utilaje. Salariu foarte motivant! 

Telefon 0749223352 (227448) 

 • Angajam inginer ind. alimentara. 

Salariu motivant! Telefon 0749223352 

(227449) 

 • Angajam economist. Salariu moti-

vant! Telefon 0749223352 (227450) 

 • Angajam ajutor montator 

tamplarie PVC si aluminiu. Tel. 

0746.708.436. (227451) 

 • Societate comerciala angajea-

za in conditii avantajoase urma-

toarele categorii de personal: 

Lacatus montaj confectii meta-

lice; Sudor; Necalifi cat. Relatii la 

tel. 0746060365 (227452) 

 • SC angajează responsabil parc 

auto, posesor de cunoştinţe meca-

nice. Tel. 0754232425 (227454) 

 • Societate de producţie publi-

citară angajează personal cu 

sau fără experienţă. 0745183008 

(227456) 

 • Societate comercială angajează 

lucrători staţie distribuţie carburanţi. 

CV pe adresa: interoil_srl@yahoo.

com (227457) 

 • ANGAJAM SOFERI 

PROFESIONISTI CU EXPERIENTA 

PENTRU CONTAINERE 

COMUNITATE. ADR SI ENGLEZA 

OBLIGATORIU. 0799931695 

(227459) 

 • Spălătorie auto, bd-ul 

G.Coşbuc 113, angajează per-

sonal. 0756806412 (227466) 

 • SC angajează barmaniţă- ospătă-

riţă. Salariu începând de la 1900 lei 

şi 5% din toată vânzarea pe o lună. 

Tel. 0740060780 (227467) 

 • Firmă angajează personal califi cat 

şi necalifi cat în domeniul fi bră de sti-

clă (bărci), pot fi  şi pensionari. Relaţii 

la telefon 0752786386 (227472) 

 • Angajez secretară şi instructori 

auto. 0753883502 (227481) 

 • SC Farmavet SA angajează 

şofer, posesor permis conduce-

re categoria C. Tel. 0745122933 

(227482) 

 • SC angajează confecţioner tâm-

plărie PVC şi muncitor necalifi cat. 

Tel. 0740591748 (227483) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 

la telefon 0774097396 (227484) 

 • Magazin cu articole sanitare, anga-

jăm vânzătoare având cunostinţe în 

domeniu. 0740238313 (227501) 

 • Depozit metale angajează persoa-

nă dinamică, cu dorinţă de afi rmare, 

posesor permis cat.B. 0772260035 

(227502) 

 • Angajez barmaniţă. 0743960059 

(227503) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi în construcţii, 

zidar, zugrav, rigipsar etc. Relaţii la 

telefon 0742040265 (227508) 

 • Restaurant angajează bucătari, 

pizzari, ospătari. Tel. 0740169851 

(227514) 

 • Angajăm vânzătoare linie au-

toservire (plimbă tava). Tel. 

0740169851 (227515) 

 • S.C. angajează: Tubulatori, 

cunoştinţe plan, Sudori CO2 şi 

TIG. Relaţii la tel. 0742129188 

(227517) 

 • SC angajează şofer autobasculan-

tă, operator încărcător frontal, elec-

trician, maistru, inginer mecanic/ au-

tomatizări, pentru lucru pe halda de 

zgură. Relaţii la telefon 0236448108, 

între orele 9,00-17,00. CV-urile 

se pot trimite la adresa de email: 

r a l u c a .d i a n ad av i d@g sw.c o . i n 

(227521) 

 • HEPITES SA Galati, b-dul Henri 

Coanda nr. 5 angajeaza contabil sau 

economist pentru activitati de inven-

tariere a gestiunilor din cadrul unita-

tii. Relatii la telefon: 0236425361, 

0236423127. (227522) 

 • SC Dirom V SRL angajează sti-

vuitorist. Relaţii la tel. 0745105331 

(227525) 

 • SC Dirom V SRL angajează şofer 

permis categoria C. Relaţii la tel. 

0745105333, între orele 10,00-15,00. 

(227526) 

 • Firmă de curăţenie în Germania 

caut personal, preferabil cu carnet 

de conducere. Ofer contract de mun-

că şi facilităţi avantajoase. Telefon 

00491784142841 (227530) 

 • Cofetăria L’eclair By Selena anga-

jează cofetar şi ajutor cofetar, de pre-

ferat cu experienţă. Relaţii la telefon 

0749473314 (227531) 

 • SC angajează şofer autobasculantă 

8x4 şi buldoexcavatorist cu experi-

enţă. Tel. 0753768371 (227534) 

 • Caut muncitori în domeniul con-

strucţiilor: tencuieli mecanizate, 

gresie, faianţă, termo-sistem, rigips, 

fi nisaje interioare, pavaj etc. Tel. 

0745570826 (227536) 

 • Angajez şofer cu permis categoria 

D (D1) cu atestat. Tel. 0723219979 

(227539) 

 • Angajez: Lăcătuş naval, Sudor elec-

tric, autogen. Oferim bonuri de masă, 

salariu atractiv. Relaţii 0744560891, 

0757168999; tehnic@invest-imob.ro 

(227540) 

 • SC angajează tâmplar califi cat- 

montaj mobilier comandă- serie. 

Relaţii 0743540480 (227541) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal. 0758310461 (227546) 

 • Angajam soferi profesionisti cate-

goria CE captrator prelata cu experi-

enta minim 2 ani pentru comunitate. 

CV-urile si numarul de telefon pentru 

contact se transmit la adresa de mail 

resurseumane.transport@gmail.

com (227549) 

 • SC angajează sudori- tăietori. Tel. 

0770526290 (227550) 

 • Angajez vânzătoare SH, cu experi-

enţă. 0770319137 (227552) 

 • ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICAŢI 

ŞI NECALIFICAŢI ÎN TERMOIZOLAŢII, 

TENCUIALĂ DECORATIVĂ. TEL. 

0758725895 (227555) 

 • Angajăm administrator asocia-

ţie de proprietari, fără alt job. Tel. 

0787613052 (227556) 

 • SC angajează muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în construcţii. 0762613775 

(227557) 

 • Restaurant angajează ajutor bucă-

tar, spălător vase. Tel. 0743420648 

(227558) 

 • Angajez măcelar cu experienţă. 

Telefon 0753642706 (227561) 

 • SC Buzdan Construct angajează 

muncitori califi caţi în construcţii, 

pentru lucrări de amenajări interi-

oare, lucrări în toată ţara cât şi în 

oraş. Se oferă salariu atractiv. Tel. 

0747080140 (227565) 

 • SC MONDISTAR ANGAJEAZA 

MUNCITORI NECALIFICATI SI 

MANIPULANTI MARFA. CONTRACT, 

PROGR 8 ORE, BONURI. INTERVIU: 

STR. BASARABIEI 210. TEL 0236 

448270 (227579) 

 • Angajăm asistent manager. 

0747474095 (227587) AR
H
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (227500) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

montăm sifoane pardoseală, calori-

fere, boilere, cabine duş. 0726835985 

(227527) 

 • Montăm panouri siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (227528) 

 • Execut puţuri forate, denisipări. 

0742196408 (227533) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 

0752638155 (227584) 

 FELICITĂRI  

 • O zi din an este a ta şi pentru că 

este a ta, Cristina Ion, este cea mai 

frumoasă zi a anului. Să te bucuri de 

ea împreună cu noi, cei care te iubim, 

şi-ţi urăm „La mulţi ani!”, astăzi, când 

împlineşti 14 ani. Cu toată dragostea: 

fratele, părinţii, verişorii, mătuşile, 

unchii, bunicii. (227609) 

 LICITAŢII  

 • Asociaţie proprietari solicită ofer-

te reparaţii construcţii. Telefon 

0747594079 (227386) 

 • Asociaţie proprietari solicită 

ofertă reparaţii tencuieli. Telefon 

0747594079 (227387) 

 • Asociaţie proprietari solicită ofer-

tă reparaţii hidroizolaţii. Telefon 

0747594079 (227388) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fi scală, cu modifi cările 

şi completările ulterioare, vă facem 

cunoscut că în ziua de 23.04.2018, 

ora 10:00, în municipiul Galaţi, stra-

da Brailei, nr. 33, etaj 4, camera 420 

(sediul Administratiei Judetene a 

Finanţelor Publice Galaţi), se va vinde 

la licitaţie următorul bun imobil, pro-

prietatea debitoarei MOLDOVEANU 

GEORGIANA CATALINA, licitaţia 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm agent imobiliar şi secre-

tară. 0747474095 (227588) 

 • Restaurant în zonă centrală anga-

jează ospătar. 0744198430 (227589) 

 • Restaurant angajează ajutor de bu-

cătar. 0744198430 (227590) 

 • Restaurant Takis angajează os-

pătăriţă, cu sau fără experienţă. 

0744198430 (227591) 

 • Restaurant angajează cu nor-

mă întreagă: bucătar, ajutor de 

bucătar, ospătar. Relaţii la tele-

fon 0744785180 (227595) 

 • FABRICA DE ACOPERIŞURI 

angajează montatori ţiglă me-

talică. Relaţii la tel. 0743954771 

(227597) 

 • Societate Comerciala angajeaza: 

electricieni, sudori, instalatori apa-

canal, lacatusi mecanici, excavato-

risti, buldoexcavatoristi, muncitori 

ncalifi cati. CV-urile se pot trimite 

prin e-mail pe adresa: contact@dpg.

ro, pe fax nr. 0236-412565 sau se 

pot depune la sediul societatii din 

Galati, B-dul Otelarilor nr.25, bl.D9E 

(227608) 

 • Angajăm contabil gestiune primară 

(program Gestpro). CV la personal@

databoxcity.ro (227610) 

 • Angajez conducător auto pen-

tru TIR (prelată 22 to). 0744398315 

(227612) 

• Societate angajează conducător 

auto TIR (prelată 22 to). 0722398315. 

(227613)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Dacia SuperNova 2003, 118000 

km, taxe la zi, închidere centralizată, 

stare funcţionare bună. 0745131659 

(227419) 

 • Vând urgent, convenabil, Dacia 

Logan 1.4 MPI benzină. Tel. 

0753756676 (227486) 

 • Vând Peugeot Partner an 2007, 

rulaj 163000 km. Tel. 0751180378 

(227512) 

 • Vând Dacia Logan 2018, metalizat 

Climă. 0743878792 (227560) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(225290) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (226581) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (227152) 

 • VAND ARAGAZ BEKO INOX IN 

STARE FOARTE BUNA NR TEL 

0749123005 (227576) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 

greutate, vaccinaţi, la maturitate 30 

kg. Tel. 0745808293 (225579) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi roşii, 

vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 

(227074) 

 • Vând cocoşi şi găini de carne. 

0757307294 (227075) 

 • Vând utilaje tâmplărie lemn pro-

fesionale, aproape noi, fabricate în 

Italia: maşină de rindeluit, maşină de 

frezat, şlaif, cabină de vopsire, gater, 

banc de şlefuire cu aspiraţie. Telefon 

0744578205 (227380) 

 • Vând loc veci cimitir Sf. Lazăr. 

0753662845 (227453) 

 • Vând bibliotecă şi mobilă bucătărie. 

Telefon 0743460848 (227487) 

 • Tratamente naturiste fi cat gras, co-

lon iritabil, dezintoxicare, antifumat, 

prostată. 0726561232 (227507) 

 • Vând/ închiriez garaj lângă Piaţa 

hale Micro 39A. Tel. 0744184773 

(227524) 

 • VAND AFACERE LA CHEIE PE BLV 

SIDERURGISTILOR CLIENTELA 

FORMATA DETALII LA TELEFON 

0749334817 (227578) 

 • Vând grilaj pentru un mormânt. Tel. 

0752638155. (227586) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (227153) 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (227157) 

 • SC cumpăr fi er vechi pe DN 26 vi-

zavi de Aviasan (cântar 60 tone). Tel. 

0758786469, 0751609049 (227384) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 

Montaj cu garanţie. Telefon: 

0766327431. (224390) 

 • Executăm consolidări mansar-

dări case, fose, beciuri. 0741206744 

(226227) 

 • Expert contabil- evidenţe conta-

bile complete. Telefon 0722207522 

(227069) 

 • Executăm hidroizolaţii. Oferim ga-

ranţie. 0741742826 (227286) 

 • Echipă profesionişti instala-

ţii electrice, sanitare, diverse. Tel. 

0754677059 (227354) 

 • Meseriaş execut lucrări de con-

strucţii, amenajări interioare şi exte-

rioare. 0762629083 (227399) 

I-a, apartament cu o cameră de lo-

cuit fără dependinţe, cu suprafaţă 

utilă de 20,62 mp, precum şi cota 

indiviză de 1,11% din suprafaţă de 

folosinţă comună a imobilului, situat 

în mun. Galaţi, cartier Micro 14, str. 

Siderurgiştilor nr. 50, bloc 1, sc. 1, etaj 

1, ap. 27, judeţul Galaţi, nr. Cadastral 

3357/17;27, nr. C.F. 103505-C1-U12, 

preţul de pornire al licitaţiei este de 

44.461 lei (exclusiv TVA). Informaţii 

suplimentare pe site-ul www.anaf.

ro, pe pagina de facebook a ANAF, 

la sediul nostru sau la numărul de 

telefon 0236.49.10.10 interior 2134. 

(227489) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fi scală, cu modifi cările 

şi completările ulterioare, vă facem 

cunoscut că în ziua de 23.04.2018, 

ora 12:00, în municipiul Galaţi, stra-

da Brailei, nr. 33, etaj 4, camera 420 

(sediul Administratiei Judetene a 

Finanţelor Publice Galaţi), se va vin-

de la licitaţie următorul bun imobil, 

proprietatea debitoarei BLANARU 

IONICA-AURELIA, licitaţia I-a, apar-

tament cu 2 camere şi dependinţe, cu 

suprafaţă utilă de 48,15 mp împreună 

cu cota indiviză de 1,75% din supra-

faţă de folosinţă comună a imobilului, 

situat în mun. Galaţi, str. Ionel Fernic, 

nr. 29, bloc A7, sc. 1, parter, ap. 2, 

judeţul Galaţi, nr. Cadastral 501/1;2, 

nr. C.F. 102498-C1-U1, precum şi ex-

tinderea edifi cată sub cele doua bal-

coane fără autorizaţie de construcţie, 

preţul de pornire al licitaţiei este de 

63.424 lei (exclusiv TVA). Informaţii 

suplimentare pe site-ul www.anaf.

ro, pe pagina de facebook a ANAF, 

la sediul nostru sau la numărul de 

telefon 0236.49.10.10 interior 2134. 

(227490) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie a Societatii 

ArcelorMittal Galati SA (denumita in 

continuare „Societatea”), Avand in ve-

dere · Prevederile art. 111, 117, 117 ² si 

118 din Legea nr. 31/1990, republica-

ta; · Prevederile art. 13 si 14 din Actul 

Constitutiv al Societatii; CONVOACA 

ADUNAREA GENERALA ORDINARA 

A ACTIONARILOR Societatii 

(„Adunarea”) in data de 21.05.2018, ore-

le 13.00, la sediul social al Societatii din 

Galati, Calea Smîrdan nr. 1, judetul Galati, 

sala de sedinte din pavilionul adminis-

trativ, pentru toti actionarii inregistrati 

in Registrul Actionarilor la sfarsitul zilei 

de 07.05.2018 in Registrul Actionarilor 

tinut de Societatea Depozitarul Central 

S.A., cu urmatoarea ORDINE DE ZI 

1. Aprobarea situatiilor fi nanciare ale 

Societatii la data de 31.12.2017, audita-

te in conformitate cu Ordinul Ministrului 

Finantelor nr. 1802/2014, pe baza ra-

poartelor prezentate de Consiliul de 

Administratie si de auditorul fi nanciar; 

2. Aprobarea acoperirii pierderii conta-

bile; 3. Descarcarea de gestiune a admi-

nistratorilor pentru exercitiul fi nanciar al 

anului 2017; 4. Aprobarea bugetului de 

venituri si cheltuieli al Societatii pentru 

anul 2018; 5. Aprobarea programului 

de activitate al Societatii pentru anul 

2018; 6. Aprobarea prelungirii man-

datului Societatii Deloitte Audit S.R.L., 

ca auditor fi nanciar al Societatii pentru 

anul fi nanciar 2018; 7. Imputernicirea 

domnului Puiu Hrisca, consilier juridic al 

Societatii identifi cat cu C.I. seria ZL nr. 

026710, emisa de SPCLEP Galati la data 

de 04.08.2015, sa indeplineasca toate 

procedurile si sa efectueze toate for-

malitatile prevazute de lege pentru adu-

cerea la indeplinire a hotararii Adunarii 

Generale a Actionarilor Societatii, sa 

depuna si sa ridice acte, sa semneze 

in numele si pe seama Societatii toate 

documentele necesare ( inclusiv Actul 

constitutiv actualizat), precum si sa 

reprezinte Societatea in fata oricaror 

persoane juridice, in special in relatia 

cu Registrul Comertului, in legatura cu 

cele de mai sus. In situatia neindeplini-

rii conditiilor de cvorum la data primei 

adunari, se convoaca din nou Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor 

Societatii pentru data de 22.05.2018, 

la aceeaşi ora, in acelasi loc si cu ace-

easi ordine de zi. In eventualitatea unei 

noi convocari, data de referinta stabilita 

mai sus pentru participarea la vot a ac-

tionarilor ramane valabila. Incepand cu 

data publicarii Convocatorului Adunarii 

Generale a Actionarilor, situatiile fi nan-

ciare ale Societatii la 31.12.2017, inso-

tite de Raportul auditorului fi nanciar si 

Raportul Consiliului de Administratie 

vor fi  disponibile actionarilor, la sediul 

Societatii, zilnic de luni pana vineri, intre 

orele 10.00 – 15.00, cat si pe web site-

ul Societatii: www.galati.arcelormittal.

com. Celelalte materiale informative 

aferente punctelor inscrise pe ordinea 

de zi vor fi  disponibile actionarilor in-

cepand cu data de 14.05.2018, de luni 

pana vineri, intre orele 10.00 – 15.00. 

Actionarii indreptatiti sa participe la 

Adunarea Generala Ordinara vor putea 

cere Societatii copii dupa aceste do-

cumente, urmand a suporta costurile 

copierii. Reprezentarea actionarilor in 

adunarea generala se poate face prin 

intermediul unei procuri speciale sub 

semnatura privata, atat prin alti actio-

nari cat si prin terte persoane. Actionarii 

fara capacitate de exercitiu, precum si 

actionarii persoane juridice pot fi  re-

prezentati prin reprezentantii lor legali, 

care, la randul lor, pot acorda procura 

speciala altor persoane. Administratorii, 

directorii si functionarii Societatii nu pot 

primi procura in vederea reprezentarii 

actionarilor in adunarea generala a ac-

tionarilor Societatii. Un exemplar origi-

nal al procurii se va depune la sediul 

ArcelorMittal Galati S.A., pana la data 

de 19.05.2018, ora 13:00. (227497) AR
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                         prin SMS
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ORANGE, VODAFONE ŞI 
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7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

AGROMEC S.A. Şendreni, cu sediul 

în comuna Şendreni, judeţul Galaţi, 

înregistrată la R.C. al jud. Galaţi sub 

nr.J/17/354/1991, în baza legii 31/90 

convoacă în data de 11 mai 2018 ore-

le 11, Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor, la sediul societăţii, cu ur-

mătoarea ordine de zi. 1. Prezentarea 

şi aprobarea raportului de gestiune 

a Consiliului de Administraţie pentru 

anul fi nanciar 2017. 2. Prezentarea 

şi aprobarea raportului comisiei de 

cenzori 2017. 3. Prezentarea, anali-

za şi aprobarea bilanţului contabil, a 

contului de profi t şi pierdere pe anul 

2017; 4. Discutarea şi aprobarea bu-

getului de venituri şi cheltuieli, pe anul 

2018. 5. Împuternicirea Consiliului de 

Administraţie de a încheia contrac-

te de credit cu banca, contracte de 

leasing fi nanciar, vânzări-cumpărări 

de active, să angajeze activele soci-

etăţii cu sarcini de ipotecă, gajuri sau 

alte drepturi reale. 6. Diverse În cazul 

în care nu se îndeplinesc condiţiile 

statutare legale de cvorum, adunarea 

este convocată pentru data de 18 mai 

2018 la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. 

(227532) 

 • Consiliul de Administratie al 

Societatii Metchim SA cu sediul in 

Galati, Calea Prutului nr.12, inregis-

trata la O.R.C. sub nr.J17/796/1993, 

avand C.U.I RO3701454, in confor-

mitate cu prevederile Legii 31/1990, 

convoaca Adunarea Generala a 

Actionarilor Extraordinara, pentru 

data de 23.04.2018, ora 11ºº la se-

diul din Galati, Calea Prutului nr.12, 

pentru toti actionarii existenti in 

Registrul actionarilor la sfarsitul zilei 

de 20.04.2018, cu urmatoarea or-

dine de zi: 1. Ratifi carea prelungirii 

Contractului de Tranzactie autentifi -

cat sub nr. 1262 din 15 aprilie 2014 

de catre Societatea Profesionala 

Notariala Durnescu Mihaela Gabriela 

si Asociatii, dintre ING Bank NV prin 

ING Bank NV Amsterdam, Sucursala 

Bucuresti pe de o parte si TRANS 

P.E.C. S.A., TRANS PEC LEASING 

IFN si METCHIM S.A. pe de alta parte, 

avand ca scop reesalonarea ratelor 

de rambursat, respectiv incheierea 

contractelor de credit/actelor aditio-

nale la contractele de credit inche-

iate cu Banca ca efect al prelungirii 

Contractului de Tranzactie. In cazul 

in care pe data de 23.04.2018 nu vor 

fi  indeplinite conditiile de intrunire, 

Adunarea Generala Extraordinara 

a Actionarilor, se reprogrameaza in 

data de 24.04.2018, la aceleasi ora 

si in acelasi loc. Prezenta actiona-

rilor la sedinta Adunarii Generale 

Extraordinara a Actionarilor se poate 

face personal cu prezentarea docu-

mentului care atesta calitatea de acti-

onar, sau in baza mandatului de repre-

zentare, in forma prevazuta de lege. 

Procurile speciale de mandatare se 

vor depune la sediul societatii pina la 

data de 20.04.2018. Materialele pen-

tru sedinta pot fi  consultate la sediul 

societatii. Informatii suplimentare se 

pot obtine la sediul societatii sau la 

telefon 0236.448.531, intre orele 8ºº- 

16ºº. PRESEDINTE AL CONSILIULUI 

DE ADMINISTRATIE (227535) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Închiriez/ concesionez fermă zo-

otehnică cu toate utilităţile inclu-

siv moară produs concentrate, sat 

Şerbeştii Vechi, com. Şendreni. 

0744560891 (227057) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 2669 

din anul 2000, pe numele Lazăr 

Octavian, pentru locul din cimitirul 

„Sf. Lazăr”, S C, P 4, R 2, L 17 Nord. 

Se declară nul. (227488) 

 • Pierdut certifi cat de înmatriculare 

SC Fast Izolterm Construct SRL. Se 

declară nul. (227499) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 37231/ 1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Palade Costică şi Silvia, apartament 

situat în cartier Micro 20, bloc D5 

ap.53. Se declară nul. (227506) 

 • Pierdut certifi cat înregistrare, act 

constitutiv, certifi cat constatator 

sediu social, certifi cat constatator 

punct de lucru pentru Auto Interioro 

SRL, CUI 36160266, J17/871/2016. 

Se declară nule. (227511) 

 • Pierdut certifi cat întrerupere acti-

vitate PFA Bradea Geta. Se declară 

nul. (227544) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 1333/ 1990 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei înche-

iat între OJVL şi Simionov Elena- 

Simionov Militei, apartament situat 

în cartier Ţiglina 2, bloc G2, ap.17. 

Se declară nule. (227600) 

 DIVERSE  

 

• Andrei Robert- Mario anunţă publi-

cul interesat asupra deciziei A.P.M. 

Galaţi de incadrare fara evaluare de 

mediu a planului urbanistic de detaliu 

„Construire depozit „A” colete si pie-

se auto” situat in Galati, str. Brailei, 

nr.271, jud. Galati. Motivele care au 

stat la baza luarii acestei decizii au 

fost: - in zona analizata prin plan 

nu au fost identifi cate riscuri pentru 

sanatatea umana; - zona studiata in 

cadrul planului mentionat nu face 

parte dintr-o arie naturala protejata 

declarata conform legislatiei in vi-

goare; - implementarea obiectivului 

planului nu va determina efecte ne-

gative ireversibile si nici efecte de 

natura transfrontiera. Draftul etapei 

de incadrare se afl a postat pe site-ul 

A.P.M. Galati http://apmgl.anpm.ro 

la: Reglementari / Avizul de mediu / 

Decizii etapa de incadrare. (227493) 

 • U.A.T. Comuna Liești, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Amenajare 

parcare str. Stefan cel Mare– zona 

Judecătorie- Gradiniţa nr.3”, propus 

a fi  amplasat în comuna Liești, jude-

ţul Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectele propuse pot fi  consultate la 

sediul autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2 și la sediul 

U.A.T. Comuna Liești, str. Anghel 

Saligny, nr.269, comuna Liești, jude-

ţul Galaţi, in zilele de luni- joi, intre 

orele 8,30-16,00 și vineri intre orele 

8,30-13,30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediu-

lui, APM Galaţi. (227494) 

 • UAT MUNICIPIUL TECUCI prin 

CATĂLIN CONSTANTIN HURDUBAE, 

titular al proiectului Modernizare stra-

da Ion Ţau, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de înca-

drare fără evaluarea impactului asu-

pra mediului, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru 

proiectul susmenţionat, propus a fi  

amplasat în „str. Ion Ţau, municipiul 

Tecuci, judeţul Galaţi. Proiectul de-

ciziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate la 

sediul A.P.M Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, în zilele de luni– joi, între 

orele 08.30– 16.00 și vineri între orele 

08.30– 13.30, precum și la următoa-

rea adresă de internet http//apmgl.

anpm.ro/Reglementări/Acordul de 

mediu/ Proiect decizie etapa de înca-

drare. Publicul interesat poate înain-

ta comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 5 

zile de la data publicării prezentului 

anunţ, 10.04.2018. (227496) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Soarele vieţii a apus pentru o fi inţă 

atât de dragă nouă, SÎRBU NECULAI. 

În acest univers al tristeţii ne rămân 

stelele amintirilor, care să ne aline 

durerea. Dumnezeu să-l odihnească 

şi să-l primească în grădina Lui. Cu 

durere Sîrbu Elena- soţie, fi ul Valentin, 

fi ica Mariana, ginerele Lucian, ne-

poatele Camelia şi Mihaela. 

(227518) 

 • Cu multă tristeţe în sufl et, la-

crimi şi durere, vom păstra veş-

nică amintirea bunului nostru 

soţ, tată şi bunic, MANOLE 

DIONISIE, plecat fulgerător din 

mijlocul celor dragi. Înhumarea 

astăzi, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Familia. (227553) 

 • Doamne, cât de mare este sufe-

rinţa când te desparţi de părinte-

le drag! Împărtăşim durerea fi nilor 

noştri, Simona şi Romeo Stănilă, 

acum, când bunul lor părinte, AUREL 

CHIRIAC, a plecat din lumea noastră, 

ducându-se la cele veşnice. Sincere 

condoleanţe! Cleopatra şi Laurenţiu 

Dragoş. (227537) 

 DIVERSE  

 • UAT MUNICIPIUL TECUCI prin 

CATĂLIN CONSTANTIN HURDUBAE, 

titular al proiectului „Modernizare 

strada Ana Ipătescu”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea impactu-

lui asupra mediului, de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul susmenţionat, propus a 

fi  amplasat în str. Ana Ipătescu, muni-

cipiul Tecuci, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate la 

sediul A.P.M Galaţi, str. Regiment 

Siret, nr. 2, în zilele de luni– joi, între 

orele 08.30– 16.00 și vineri între orele 

08.30– 13.30, precum și la următoa-

rea adresă de internet http//apmgl.

anpm.ro/ Reglementări/ Acordul de 

mediu/ Proiect decizie etapa de înca-

drare. Publicul interesat poate înain-

ta comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 5 

zile de la data publicării prezentului 

anunţ, 10.04.2018. (227510) 

 • SC Euro Vinmar RO SRL anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul: Înfi inţare 

plantaţie ecologică de nuc în supra-

faţă de 30,054 ha (29 ha plantată efec-

tiv), în comuna Vîrlezi, judeţul Galaţi, 

propus a fi  amplasat în extravilanul 

satului Vîrlezi, comuna Vîrlezi, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la sediul au-

torităţii competente pentru protecţia 

mediului APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2, Galaţi şi la sediul SC 

Euro Vinmar RO SRL, sat Umbrăreşti, 

orş Tg. Bujor nr.164, camera 2, jude-

ţul Galaţi, în zilele de luni- joi, între 

orele 8.30-16.30 şi vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic la sediul APM Galaţi 

din str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi. 

(227520) 

 • SNTGN TRANSGAZ SA reprezenta-

tă prin SC K-TEEL PROEB SRL anun-

ţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul “Instalaţie 

alimentare cu energie electrică la 

SPC Izvoarele 32”, propus a fi  am-

plasat în judeţul Galaţi, comuna 

Slobozia-Conachi, satul Izvoarele. 

Informaţiile privind proiectul propus 

pot fi  consultate la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediu-

lui APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2 și la sediul SNTGN TRANSGAZ 

SA reprezentată prin SC K-TEEL 

PROEB SRL, sediul în judeţul Sibiu, 

municipiul Mediaș, Piaţa Constantin 

I. Motaș nr. 1, în zilele de luni-joi, în-

tre orele 8.30-16 și vineri între orele 

8.30-13.30. observaţiile publicului 

se primesc zilnic la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediu-

lui, APM Galaţi. (227543) 

 • SEVACHEM SRL anunta publicul 

interesat asupra depunerii solicitarii 

de obtinere a autorizatiei de mediu, 

pentru activitatea: 4675 - Comert cu 

ridicata al produselor chimice, pe 

amblasamentul din: Sat Costi, Com. 

Vînători, Prelungirea Foltanului, Nr. 

81, Corp C4, Jud. Galati. Observatiile, 

sugestiile si/sau propunerile publicu-

lui se primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati. (227596) 

 • SC ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Extindere reţea gaze naturale 

în sat Tulucesti, str. Iasomiei, comu-

na Tulucesti, judetul Galati” propus 

a fi  amplasat în sat Tulucesti, str. 

Iasomiei, comuna Tulucesti, judetul 

Galati. Informaţiile privind proiectele 

propuse pot fi  consultate la sediul au-

torităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2 și la sediul SC Engie 

Romania SA din mun. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, jud. Galaţi, în zilele 

de luni-joi, între orele 08:30 – 16:00 

si vineri intre orele 08:30 – 13:30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului, A.P.M. 

Galaţi. (227602) 

 DECESE  

 

• Cu durere în sufl et aducem un ul-

tim omagiu cumnatului şi unchiului 

MANOLE DIONISIE, care a plecat 

spre liniştea Cerului. Dumnezeu să-l 

odihnească! Sincere condoleanţe. 

Fam. Manole şi Marinescu. (227468) 

 • Cu multă tristeţe în sufl ete, lacrimi 

şi regrete vom păstra veşnică amin-

tirea bunului nostru soţ şi tată, 

HRISTUDOR MITICĂ- 72 ani, plecat 

din mijlocul celor dragi. Corpul neîn-

sufl eţit este depus la Biserica „Sf. 

Antim”- Micro 13. Înhumarea joi, la 

Cimitirul „Ştefan cel Mare”. Familia 

(227471) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl et, 

anunţăm decesul fulgerător al 

fi nului şi prietenului nostru de 

o viaţă, într-un tragic accident, 

TENEA VASILE, după 6 luni a 

soţiei, TENEA ZENOVIA. Suntem 

alături de familia îndurerată. Fam. 

Ioniţă Dan şi Rodica. (227492) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

trecerea fulgerătoare în nefi in-

ţă a celui care a fost soţ şi tată, 

ŞTEFĂNACHE PETREA. Nu te 

vom uita niciodată. Soţia Tincuţa 

şi fi ul Adelin. Înmormântarea are 

loc astăzi, 12 aprilie 2018, orele 

12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

(227505) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm moar-

tea fulgerătoare, într-un tragic acci-

dent, a tatălui şi bunicului TENEA 

VASILE, 81 ani. Este depus la Biserica 

„Sf. Cruce” şi înmormântarea va avea 

loc vineri, 13 aprilie 2018, ora 12.30, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Fiii şi familia. 

(227559) 

 • Policlinica cu Plată Galaţi 

prin colectivul său de medici şi 

personal administrativ deplân-

ge trecerea la Domnul a bunei 

noastre colege şi prietene din 

cadrul laboratorului de analize 

medicale, în ziua de 6 aprilie 

2018, chimist BUTA FULVIA 

DIANA. Regretăm şi transmitem 

sincere condoleanţe familiei. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! (227569) 

 • Colectivul Policlinicii cu 

Plată Galaţi regretă trecerea 

la Domnul a bunei noastre co-

lege şi prietene, dr. CAPATU 

VIOLETA, medic ginecolog. A 

fost un om deosebit, vesel, op-

timist, care şi-a dedicat întreaga 

viaţă profesiei, a vindecat mii 

de paciente cu tratament dar şi 

cu sfaturi de viaţă, care nu vor fi  

uitate. Sincere condoleanţe fa-

miliei. Dumnezeu să o odihneas-

că în pace! (227571) 

 • Sfâşiată de durere, soţia, 

Lungeanu Elpida, anunţă decesul 

iubitului, bunului şi dragului soţ, 

LUNGEANU GHEORGHE (fost sa-

lariat Ambulanţa). Este depus la 

Biserica „Sf. Cruce” lângă Lidl- 

Reforma Agrară. Înmormântarea vi-

neri, 13 aprilie, ora 12.00, Eternitatea. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

(227581) 

 • Tată şi bunic blând şi bun, vei 

rămâne veşnic în inimile noastre. 

Dumnezeu să te odihnească în pace, 

LUNGEANU GHEORGHE. Ai tăi co-

pii şi nepoţel, Steluţa, Doru şi David. 

(227582) 

 • Dumnezeu îşi are rânduiala Sa şi noi 

trebuie să ne supunem. Împărtăşim 

durerea şi suntem alături de fami-

lia fratelui, cumnatului şi unchiului 

LUNGEANU GHEORGHE, plecat pe 

drumul spre eternitate, deschizând 

porţile Cerului cu inima sa mare şi 

bună. Dumnezeu să-l ierte! Lungeanu 

Marian, Florentina, Bogdan, Mihaela, 

Matei, Ionuţ. (227592) 

 • Colectivul cadrelor didactice din 

cadrul Şcolii Gimnaziale “Constantin 

Gh. Marinescu” este alături de dl. 

profesor Creţu Valeriu în aceste 

momente grele pricinuite de dispa-

riţia mamei. Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu să o odihnească în pace! 

(227601) 

 • Sincere condoleanţe familiei îndu-

rerate de decesul celei care a fost o 

soţie exemplară, o mamă şi bunică 

devotată, o distinsă vecină şi prietenă 

pentru noi, COMOROVSCHI ELENA. 

Familiile Col. (rtg) Gheorghiu Romeo 

şi Rusu Ioan speră ca Dumnezeu să o 

aşeze în lumea îngerilor! (227611) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 12 aprilie 2018, se împli-

nesc 7 ani de dor şi râuri de lacrimi 

vărsate, de când scumpul nostru 

soţ, tată, socru şi tataie, col. (R) 

COSTEL HRISCU, a plecat pe 

drumul fără întoarcere. Ne rugăm 

bunului Dumnezeu să-l aşeze în 

locul celor drepţi, aşa cum a fost 

în viaţă. Dumnezeu să-l ierte! 

Familia. (227435) 

 • Pios omagiu, tristă şi dureroa-

să amintire la împlinirea a 2 ani, 

în 12 aprilie 2018, de la despărţi-

rea pentru totdeauna de cea 

dragă nouă, SOŢIE şi MAMĂ, 

AMZU RAFIRA. O purtăm în su-

fl et şi în gând în fi ecare clipă şi 

nu o vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Amzu Petre şi familiile 

Amzu Aurelian şi Amzu Rodion. 

(227495) AR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

12

1823  u  Se naşte ALEKSANDR 
NIKOLAEVICI OSTROVSKI 
(m. 1886), scriitor rus.
1884 u  Se naşte DANIEL 
DANIELOPOLU (m. 1955), medic, 
membru al Academiei Române.
1924  u  Se naşte PETER SAFAR 
(m. 2003), medic austriac. A 
inventat procedeul de resuscitare 
cardiopulmonară „gură la gură“.
1933  u Se naşte MONTSERRAT 
CABALLE, cântăreaţă spaniolă de operă.
1938  u  Încetează din viaţă FEODOR 
IVANOVICI ŞALIAPIN (n. 1873), 
mare cântăreţ rus de operă.
1939  u  Se naşte, la Tecuci, HORIA 
MUREŞAN, grafician.
1940  u Se naşte MIRCEA MARTIN, 
critic şi teoretician literar, pedagog, 
editor, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Critică şi cu alte 
premii.
1945  u  Încetează din viaţă 
FRANKLIN DELANO ROOSEVELT 
(n. 1882), om politic american, 
al 32-lea preşedinte al SUA 
(1933-1945).
1949  u  Se naşte FLORIN 
ZAMFIRESCU, actor de teatru 
şi film, pedagog (şi rector al 
Universităţii de Artă Teatrală şi 
Cinematografică Bucureşti, 
2000-2008).
1958  u  Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE MIRON, pictor, 
grafician, membru al UAPR Filiala 
Galaţi.
1962  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GANE (n. 1885), 
scriitor, publicist.
1970  u  Se deschid pentru circulaţie 
primele două benzi ale autostrăzii 
Bucureşti - Piteşti.
1975  u  Încetează din viaţă 
JOSEPHINE BAKER (n. 1906), 
cântăreaţă, dansatoare americană.
2002  u  Încetează din viaţă PLATON 
PARDĂU (n. 1934), prozator, poet, 
ziarist.
2012  u  Încetează din viaţă GABRIEL 
ŢEPELEA (n. 1916) istoric literar, 
scriitor, om politic, membru al 
Academiei Române.  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură 
semnată de Gheorghe Andreescu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
“Salonul de primăvară al artiştilor plastici”.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis)   u

Expoziţii: “Basarabia şi România, la ceas aniversar”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.

 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Ouă încondeiate - de la 
simbolistică, la meşteşug”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Reptile  vii 
foarte periculoase”, “Valori patrimoniale”, “Între 
lumi” - miniaturi din ceramică realizate de Oleg 
Fulga, “Arii protejate din judeţul Galaţi”, “Cum să fii 
entomolog” şi “Păsări fără secrete”, “Rolul albinelor în 
natură”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu pentru 
nevăzători, “Descoperă singur Universul”, “Fosile 

vii - crabii potcoavă”, “Peşti mesageri ai unei lumi 
dispărute: Coelacanthul”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi la 
Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală pentru 
Copii: luni - vineri, 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis, 
duminică - 8,00 - 13,00; Filiala “Paul Păltănea” - 
Biblioteca Municipală: 9,00 - 17,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Rusia declară 
război Turciei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În anul 1875, s-a declanşat o 

nouă etapă a crizei orientale, 

concretizată prin răscoale 

antiotomane ale popoarelor din 

Balcani [Bosnia şi Herţegovina, 

în 1875, Bulgaria, în 1876, Serbia 

şi Muntenegru, în 1876]. 

În această situaţie, Imperiul 
Ţarist şi-a anunţat intenţia de a 
interveni în Balcani, împotriva 
Imperiului Otoman, sub pretex-
tul sprijinirii popoarelor creştine 
afl ate sub dominaţie otomană. 
Pentru a se evita situaţiile prece-
dente, când, în cazul războaielor 
ruso-turce, teritoriul românesc 
devenea loc de confruntări mi-
litare, o delegaţie a Guvernului 
român s-a deplasat în Rusia, în 
septembrie 1876, pentru a discu-
ta  condiţiile traversării terito-
riului românesc de către armata 
rusă. Negocierile nu au dus la în-
cheierea unei înţelegeri privind 
independenţa şi semnarea unei 
convenţii de colaborare. Acest 
lucru s-a întâmplat la 4 aprilie 
1877, când s-a încheiat o conven-
ţie militară româno-rusă, care 
stabilea traseul trupelor ţariste 
pe teritoriul României, precum 
şi obligaţia Guvernului rus de 
a-şi întreţine trupele şi de a res-
pecta integritatea teritorială a 
României.

La 12 aprilie 1877, s-a declan-
şat Războiul ruso-turc. România 
nu a participat iniţial la război, 
deoarece Guvernul rus a refuzat 
colaborarea cu armata română. 

istorie
Aprilie 1877

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

26  1212

Cluj

23 1111

Bucureşti

23  1212

Galaţi

24  1111

Constanţa

13 77

Braşov

22 99

Londra

15  99

Paris

17 1010

Madrid

12  55
Roma

17  1010

Chişinău

24  1212

ÎNSORIT. Potrivit me-

teorologilor, astăzi va fi  însorit. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 24 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 

circa 11 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 760 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea 

de 55 la sută.   . surse online

meteo 12 aprilie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:29 am

apune

 57:49 pm

Însă, odată cu declanşarea răz-
boiului, în România s-a decretat 
mobilizare generală şi, la 9 mai 
1877, Mihail Kogălniceanu a de-
clarat independenţa de stat în 
Parlamentul României.

Ofensiva armatei turceşti pe 
frontul din Balcani l-a determi-
nat pe Marele Duce Nicolae, co-
mandantul armatei ruse, să soli-
cite domnitorului român Carol I, 
printr-o telegramă, intervenţia 
armatei române.

Primele divizii româneşti au 
trecut Dunărea şi au participat, 

alături de armata rusă, la cuce-
rirea redutelor Griviţa, Rahova, 
Smârdan.

Contribuţia armatei române 
la obţinerea victoriei a fost esen-
ţială. Ruşii au eşuat în faţa Plev-
nei, dar, după un asediu de două 
luni, Plevna a capitulat în faţa 
armatei române, la 28 noiembrie 
1877, iar Osman Paşa s-a predat 
românilor.

Luptele au continuat până în 
februarie 1878, când Imperiul 
Otoman a recunoscut victoria 
Rusiei. .
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Cotele apelor Dunãrii
din 11 aprilieA
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, puteţi să vă ocupaţi cu 

succes de chestiuni fi nanciare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să fi ţi cumpătat 

în tot ce faceţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi posibilitatea să concepeţi 

proiecte ambiţioase pe termen 

lung.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să fi nalizaţi activităţi 

începute cu mai mult timp în 

urmă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi să faceţi planuri pe termen 

lung și să vă gândiţi la investiţii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să încasaţi o sumă 

de bani care vi se cuvine pentru 

o lucrare încheiată recent.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi posibilitatea să faceţi 

schimbările dorite în relaţiile 

parteneriale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru a încheia 

contracte și a semna documente 

ofi ciale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să aveţi grijă 

ce promiteţi, ca să nu ajungeţi în 

situaţia de a nu vă putea ţine de 

cuvânt.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă organizaţi cât 

mai bine timpul și să vă stabiliţi 

clar priorităţile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi șanse să obţineţi benefi cii 

materiale substanţiale și să vă 

redresaţi bugetul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se întrevede o zi excelentă la 

locul de muncă sau în afaceri. 

horoscop
12 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 12 APRILIE 

CĂLUGĂR ANTIGLONŢ
TVR 2. ora 20:10

(acţiune, aventuri, SF, 2003, SUA)

Cu: Yun-Fat Chow, Seann William Scott.  u

Titlu original: Bulletproof Monk   u

Călugărul este un maestru de arte marţiale. El nu are nume. Apără un mare 
secret. Acum, pentru a împlini o profeţie străveche, l-a găsit pe cel care ar 
putea să-i ia locul - este candidatul care-i seamănă cel mai puţin dintre toţi.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 12 aprilie

remember
George Wald (1906-1997)

Biochimistul american George 
Wald s-a născut, pe 18 noiembrie 
1906, la New York, într-o familie 
de emigranţi evrei. După absol-
virea cursurilor universitare în 
 Brooklyn, a fost, din 1927, profesor 
de zoologie la Universitatea din 
New York. A devenit doctor în zoo-
logie în 1932. A plecat în Europa şi a 
efectuat cercetări la Berlin, unde a 
izolat - pentru prima dată - vitami-
na A din retină. În aceeaşi perioadă, 
o experienţă asemănătoare a fost 
efectuată, la Zurich, de Paul Karrer. 
Wald a luat legătura cu Karrer şi 
au continuat studiul împreună, la 

Heidelberg. Cercetările lui George 
Wald s-au axat aproape exclusiv pe 
rolul vitaminei A în mecanismul 
fotochimic al retinei. Din 1935, a 
fost lector preparator şi apoi profe-
sor de biologie la Harvard.

Pe lângă Premiul Nobel pentru 
Medicină, primit în 1967, George 
Wald a fost onorat şi cu alte pre-
mii şi medalii. De asemenea, a fost 
membru de onoare al Universită-
ţilor din Berna, Cambridge, Yale, 
New York şi a mai multor asociaţii 
de optică.

S-a stins din viaţă pe 12 aprilie 
1997. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

593 CM

641 CM

605 CM

-  7 cm

-  7 cm

-  5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

590 CM

470 CM

387 CM

-  5 cm

-  2 cm

-  1 cm

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Parlamentul României

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Banii tăi

18:35 Pulsul zilei

19:30 Jurnal de Centenar

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Provocări, decizii, efecte

00:00 Telejurnal

00:30 Drumul spre Rusia

01:00 România 9 (R)

02:00 România 9 (R)

02:25 Provocări, decizii,          

efecte (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte                                   

lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii                                   

de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun                                   

românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma vedetelor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Spion                                  

pe cont propriu

SUA, Comedie, 
Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte                                   

lumea (R)

05:00 Ce spun                                   

românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii                                      

de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru                      

dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces                                      

direct

19:00 Observator

20:00 Aici eu sunt                      

vedeta!

22:00 Guess                                      

My Age –                 

Ghiceste varsta

23:15 Xtra Night                                      

Show

01:00 Totul pentru                     

dragoste (R)

02:45 Prietenii                                       

de la 11 (R)

04:15 Acces                                      

direct (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!                                 

All Stars

18:45 Ştirile  Kanal D

19:45 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
23:15 Super potriveala

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Furtună  pe Bosfor

Turcia, Dramă
04:45 Teo Show (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:00 Viaţa stranie a lui Timothy 

Green

SUA, Fantastic
09:45 Ziua Patrioţilor

SUA, Dramă, Istoric, 
Thriller

12:00 Bărbatul cu inima de fi er

Acţiune, Thriller
14:00 Sieranevada

Romania, Franţa, Bosnia 
şi Hertegovina, Croaţia, 
Macedonia, Dramă

16:50 Efectul acvatic

Franţa, Islanda, Comedie, 
Dramă, Romantic

19:15 Lumea de dincolo

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister

21:35 Jurnalele Zen ale lui Garry 

Shandling

00:05 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:10 Suita paradisului

Olanda, Suedia, Bulgaria 
Dramă

04:15 O noapte nebună, nebună

SUA, Comedie

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 D’ale lu’ Mitică (R)

08:54 5 minute de istorie

09:00 Serial coreean (R)

10:10 Femei de 10,                     

bărbaţi de 10 (R)

11:00 Cap compas (R)

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Se zice că...

15:00 Curentul

1964, Ungaria, Dramă
16:40 Femei de 10,               

bărbaţi de 10 17:40 

Serial coreean

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Călugăr antiglonţ

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:10 Dr. House

SUA, Dramă, Mister
23:45 Se zice că... (R)

00:45 Grup de familie într-un 

interior

Italia, Dramă
02:50 Poate nu ştiai
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Când nu te 
pricepi la nimic, 
fă-te comentator 
sportiv!

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

rebus
Angajament

ORIZONTAL: 1) Se pretează la gătit. 2) Învăţată cu secretele celor u

în viaţă. 3) A răspunde la subiect – Pânză cu specifi c oriental. 4) 

Un scop în sine! - A alege pe sprânceană. 5) Femeia lui Dumnezeu 

ce alină suferinţele bolnavilor. 6) Bătutul tobei – Timp de expunere 

la lumină – Luni…pentru spitalizare! 7) Privită cu evlavie – Prezent 

la recepţie. 8) Bun la table – A lăsa în suspensie. 9) Consum…cât 

este nevoie. 10) Activitate din trecut.

VERTICAL: 1) Băgat în ceaţă. 2) Ştiinţa celor buni de gură,ca pe u

timpuri. 3) Nu au trecut pe aici – A efectua rectifi cări în evidenţele 

contabile. 4) Alai…la carnaval! – Ieşită cu plus la socoteală – Mediu 

istoric…pentru previziuni! 5) Apt pentru făcut copii – Cele bune de 

la ţară. 6) Anulează orice diferenţă de mărime. 7) Mulţime vidă – E 

un pârlit… 8) Adună boabele – A se pregăti pentru descărcare. 9) 

Sete…pentru câştig! - De departe, e peisajul cel mai admirat de pe 

pămînt. 10) Identifi cate în teren. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Ca pasărea cerului“ de ieri:
Orizontal: u

CUFUNDAR, P, ULISOR, ARA, CAS, ROSIOR, UN, PIPOTA, V, CI, IRA, B, 
EMU, MEI, AA, AURIU, CORB, SCE, BALTI, SCARI, RAOT, DAN, STINSA.

sudoku

Dezlegarea jocului „De drept…şi de fapt!“ de ieri:
Orizontal: u

I, C, B, INFATAT, CAZARE, A, IET, RAM, APOSTIFE, E, ORT, SA, IR, USIER, RATE, T, 
TAMARE,LOZ, NAOS, A, LAC, GC, SL, DAR, CIOATE, TERFELIRI.

integramă 
Zile bune!

Metaloid 
aramic

Suav, 
gingaş

…

…

A da greş

Făcută la 
nevoie

Certifi cat 
de 

naştere

Optică 
militară

Dau de ştire

E cu 
adevărat

Cuvânt în 
reluare

Preţuit cum 
se cuvine

Exteriorul la 
o sită

Singură!

Îl prinde 
cârceii

Seri 
răvăşite

Se poartă la 
cravată

Firav la 
trup!

…

Lăsat cu 
greutate

Timp de 
secerat

…

A şti pe stil 
vechi

O…iţă!

Prim-ajutor!

Bate mia de 
kilograme

Luate din 
mapă

Intră în 
apărare

Ulucul de la 
moară

Valid

Maici!

Miracole

Strâns în 
pumni

Ba-i tot una

Saci!

Careu în 
grup!

A se 
întoarce 
la ţară

Unse

Model de 
curăţenie

6 2 5 3

8 4

9 7

1 4 6

7 8

5 3 8 6

4 9 1

2 4 7

2 6 1

7 9

6 4

5 8 7

1

4 6 9 3 2

5 2 1

3 7 6

9 8
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6 1 8 2 9 3 7 5 4

7 4 9 1 5 8 2 6 3

2 3 5 7 6 4 1 9 8

3 5 1 6 8 7 4 2 9

8 7 4 9 2 1 6 3 5

9 2 6 3 4 5 8 7 1

4 6 3 5 1 2 9 8 7

5 8 2 4 7 9 3 1 6

1 9 7 8 3 6 5 4 2

1 7 5 2 6 9 4 8 3

4 8 9 5 3 1 6 2 7

6 3 2 7 4 8 9 1 5

7 6 4 8 5 3 2 9 1

8 5 1 4 9 2 3 7 6

9 2 3 1 7 6 5 4 8

3 1 6 9 2 7 8 5 4

5 9 8 6 1 4 7 3 2

2 4 7 3 8 5 1 6 9

glume
VASILE GHICA 

1
Un jandarm este dus cu 
salvarea la spital.
- Ce-ai păţit?, îl întreabă 
medicul.
- Era prima mea misiune şi, 

conform tradiţiei, am luat o piatră în 
gură.

2
La spectacol, în spatele meu, 
doi se certau.
- Încetaţi, le spun eu. Nu 
înţeleg nimic.
- Nici nu trebuie. Sunt 

chestiuni personale! 

> Ca orice fan al sportului, 
am participat activ la meciurile 
din sferturile de fi nală ale 
Ligii campionilor la fotbal, 
marţi seara. E drept, doar de 
pe canapea, deoarece condiţia 
fi zică nu îmi permite să îi iau 
mingea lui Messi şi să i-o pasez 
lui Suarez. Şi pentru că cei de la 
ProTV erau ocupaţi să se bucure 
pentru califi carea lui Liverpool 
în semifi nale, în dauna echipei 
de un miliard de euro a lui Pep 
Guardiola, am dat pe Look TV, 
la Roma cu Barcelona. Loc unde 
am dat de un comentator absolut 
încântător, care transfera jucători 
aşa, din vorbe, de la o echipă la 
alta. Iar cea mai tare chestie mi 
s-a părut cea de la schimbarea lui 
Andres Iniesta. „Iniesta, căpitanul 
Romei, va fi  schimbat de Ernesto 
Valverde cu Andre Gomes“. Iată 
cum, din câteva mişcări de buze, 
Roma a avut un nou antrenor 
şi doi jucători transferaţi gratis, 
aparent.

> Iar asta nu face decât să 
îmi întărească convingerea 
că cei care pot, joacă fotbal, 
iar cei care nu pot se apucă de 
comentat meciuri. Dovadă stau 
şi foştii fotbalişti, care, acum, 
sunt comentatori pe la diverse 
posturi. La cei străini mă refer, 
că ai noştri sunt prea ocupaţi cu 
biomecanica lovirii balonului. .

reţeta zilei
Vinete 
cu brânză

INGREDIENTE. 6 vinete mijlocii, 

200 g brânză, 2 linguri unt, 1 linguriţă pesmet, 

sare.

PREPARARE. Se aleg vinete mijlocii. 

Se coc la fel ca pentru salată, în aşa fel încât să 

rămână cât mai albe. Nu se toacă. Se dă sare. 

Se unge o formă cu unt, se aşază felii subţiri 

de brânză, deasupra se pun trei vinete întregi, 

care se întind cu cuţitul, astfel încât să formeze 

un strat; se pune unt, apoi iar brânză şi vinete. 

Deasupra se presară brânză rasă amestecată cu 

pesmet, se stropeşte cu unt, se dau la cuptor, la 

foc iute. Se servesc în formă.  . D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Purtat în 
apărare
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COMEDIE, DRAMĂ 

ŞI POLICIER, 

LA DRAMATIC
TEATRU. O comedie 

rusească, o dramă cu replici 

excelente şi cea mai jucată piesă 

din lume - acesta este „meniul“ 

pe care ni-l oferă Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“, la acest sfârşit de 

săptămână.  > pag. 07 

SALARIUL MEDIU 

ÎN SĂNĂTATE 

A SCĂZUT
STATISTICI. Câştigul 

mediu salarial a scăzut în sănătate 

şi asistenţă socială cu 2,1 la sută, 

în luna februarie, faţă de luna 

ianuarie, au confi rmat datele 

Institutului Naţional de Statistică.  

> pag. 08 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  10 - 14 aprilie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

14  joi

10 - 14 aprilie 2018
14

Piaţetă pe Domnească, 
lângă Policlinica cu Plată

ACHIZIŢIE PUBLICĂ DE PESTE 82.000 DE EURO  .  CONTRACT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Terenul viran de lângă Policlinica 

cu Plată, monument de 

arhitectură inclus în patrimoniul 

istoric al Galaţiului, s-ar putea 

transforma, în câteva luni, 

într-o elegantă piaţetă publică, 

prevăzută cu locuri de parcare. 

Primăria municipiului Galaţi 

caută proiectant şi constructor 

pentru această amenajare 

urbană şi a scos la bătaie un 

contract cu o valoare estimată 

de peste 82.000 de euro - 

378.236 de lei fără TVA. 

Potrivit anunţului postat pe 
portalul administraţiei locale, 
până mâine, 13 aprilie, Primăria 
municipiului Galaţi aşteaptă ofer-
tele pentru obiectivul „Amenajare 
Piaţetă aferentă Policlinicii cu Pla-
tă - proiectare şi execuţie“. Valoa-
rea estimată a contractului este de 
378.236 de lei fără TVA (din care: 
proiectare - 10.100 lei fără TVA şi 
execuţie - 368.136 de lei fără TVA), 
criteriul de atribuire fi ind preţul 
cel mai scăzut.

 Proiect votat în ianuarie 
Aşa cum aţi putut citi în „Via-

ţa liberă“, aleşii locali au aprobat 
în luna ianuarie studiul de feza-

bilitate realizat de societatea bu-
cureşteană Urban Scope SRL, pri-
vind amenajarea spaţiului generos 
rămas pe locul scheletului demolat 
al Arenei de Box, proiect iniţiat de 
primarul Ionuţ Pucheanu. La cere-
rea Primăriei, fi rma a analizat trei 
variante: amenajarea unei piaţete 
publice, a unei parcări publice şi a 
unei parcări subterane cu o piaţetă 
publică deasupra. Pentru că, potri-
vit Urban Scope, „varianta amena-
jării unei parcări subterane nu este 
fezabilă, neexistând spaţiu sufi ci-
ent realizării rampelor de acces şi 

de evacuare a autoturismelor, iar 
valoarea investiţiei ar fi  fost nejus-
tifi cat de mare pentru protejarea 
clădirilor din proximitate“, Primă-
ria a optat pentru amenajarea unei 
piaţete cu spaţii verzi şi locuri de 
parcare.

 Cum va arăta piaţeta 
Conform caietului de sarcini 

prin proiect se urmăreşte în pri-
mul rând crearea unei zone de re-
laxare pentru gălăţeni: un rond cu 
fl ori, 352 de metri pătraţi de spaţii 
verzi cu arbuşti şi gazon şi o zonă 

dalată de 397 de metri pătraţi care 
va fi  delimitată de insula de verdea-
ţă cu bănci din lemn pe schelet din 
beton şi metal, dar şi a unei zone 
de parcare asfaltată de 685 de me-
tri pătraţi. Piaţeta va avea sistem 
de iluminat cu stâlpi, coşuri de 
gunoi rabatabile, iar zonele verzi 
vor fi  întreţinute printr-un sistem 
de irigaţii prin aspersiune. Pentru 
proiectare sunt prevăzute 30 de 
zile, iar pentru amenajare - 90 de 
zile, dar totul depinde de momen-
tul atribuirii contractului şi de or-
dinul de începere a lucrărilor.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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